

Виконання Плану заходів з реалізації Стратегії розвитку Луцької міської територіальної громади до 2030 року на 2024–2027 роки станом на 01.04.2025					
№	Завдання	Перелік заходів	Відповідальні виконавці	Джерела фінансування	Інформація про виконання станом на 01.04.2025
СТРАТЕГІЧНА ЦІЛЬ №1. ЛУЦЬКА МОЛОДІЖНА ГРОМАДА					
Оперативна ціль 1.1. Розвиток та розширення економічної залученості університетського кластеру					
1.1.1	Осучаснити освітні програми у закладах вищої та професійної освіти	Сприяння запровадженню нових затребуваних спеціальностей (аудіовізуальне мистецтво, культурний менеджмент, аграрні спеціальності)	Вищі навчальні заклади, департамент економічної політики, Луцька філія Волинського обласного центру зайнятості	держаний бюджет, обласний бюджет, бюджет громади, інші джерела	Протягом лютого-квітня у ЛНТУ відбулося громадське обговорення нових освітніх програм із врахуванням пропозицій стейкхолдерів щодо затребуваних спеціальностей у галузі знань "Аграрні науки та продовольство". За результатами обговорення, для вивчення введено дисципліну "Органічне землеробство" та окремі теми: "цифрові інструменти в агроіндустрії", "розумне землеробство", "грунтосназдо з основами геології", "навички користування агродронами", "автоматизація сільськогосподарського виробництва" тощо.
1.1.2		Підвищення якості підготовки кадрів у сфері культури та креативних індустрій (хореографія, музика, образотворче та декоративне мистецтво, дизайн, культурологія)	Вищі навчальні заклади, департамент культури	держаний бюджет, обласний бюджет, бюджет громади, інші джерела	У січні-лютому на базі комунальних закладів культури проходили практику п'ять здобувачів вищої освіти ВНУ імені Лесі Українки. Стажування у відділі міжнародних культурних проєктів та програм департаменту культури пройшла одна здобувачка вищої освіти ВНУ імені Лесі Українки.
1.1.3		Удосконалення дуальної освіти та залучення бізнесу до розробки навчальних програм	Навчальні заклади міста, департамент освіти, суб'єкти господарської діяльності	бюджет громади, інші джерела	Міжшкільний ресурсний центр здійснює професійну та допрофесійну підготовку 183 учнів, професійну орієнтацію учнів з метою підготовки їх до свідомого вибору професії, а також прищеплює учням початкові навички праці за обраною професією.
1.1.4		Проведення сучасних наукових конференцій та професійних заходів спільно з бізнес-середовищем та міжнародними партнерами громади	Вищі навчальні заклади, суб'єкти господарської діяльності, департамент економічної політики, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності	бюджет громади, інші джерела	26 березня відбулося попереднє представлення багатофункціонального Луцького бізнес-простору із залученням Представництва ООН в Україні, GIZ, МСП, представників релокованого бізнесу, представників вищих навчальних закладів Луцької міської територіальної громади (ВНУ ім.Лесі Українки, ЛНТУ).
1.1.5		Налагодження академічної мобільності студентів та викладачів громади із закладами освіти громад-партнерів Луцька	Вищі навчальні заклади, департамент економічної політики, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності	інші джерела	1 квітня у Луцьку відбувся круглий стіл Комітету Верховної Ради України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів «Освіта як передумова відновлення ветеранів та членів їхніх сімей» та третій ярмарок ветеранського бізнесу «Я зміг - і ти зможеш!». На круглому столі говорили про ветеранську політику, навчання, можливості та розвиток для захисників і захисниць, які повертаються до цивільного життя; про підготовку і перепідготовку – можливості нової кар'єри; про вачери на освіту – шанс на професійне зростання; про державне фінансування навчання для ветеранської спільноти - можливість розпочати кар'єру в новій сфері.
1.1.6	Розширити мережу молодіжних центрів та просторів, удосконалити студентську інфраструктуру	Поступове формування молодіжної підприємницької екосистеми, що включає: – створення та діяльність молодіжних просторів спільного користування, хабів та офісу молодіжного підприємництва в межах громади, відкриття бізнес-інкубаторів та акселератора, – формування об'єднань та/або асоціацій тренерів/викладачів неформальної та формальної освіти у сфері молодіжного підприємництва; – будівництво сучасного студентського кампусу	Департамент молоді та спорту, департамент економічної політики, вищі навчальні заклади міста, управління капітального будівництва	бюджет громади, інші джерела	На етапі ревіталізації знаходиться будівля у центрі Луцька, де буде відкрито перший на Волині центр розвитку креативних індустрій «Або Або» - простір, що об'єднує представників бізнесу, громадського сектору і влади. У ньому передбачені подвійні майданчик, укриття, екосистема стартапів, експозиційний простір, театр, дім літератури, кафе, подкаст-студія. Тут функціонуватиме екосистема бізнесу у технологічній сфері, освітніх ініціатив та громадських організацій. Стартував проєкт "Підприємливі діти- 2025". До проєкту долучилася команда із 29 здобувачів освіти ВНУ імені Лесі Українки та сім закладів загальної середньої освіти, які стануть платформами для розвитку підприємницького мислення та креативних здібностей у дітей.
Оперативна ціль 1.2. Будівництво сучасних енергоефективних житлових комплексів, підвищення доступності житла та якості житлового забезпечення					
1.2.1	Створити комплексний план просторового розвитку громади з урахуванням енергоефективного підходу	Довгострокове планування будівництва житлових комплексів та інфраструктури у межах громади з урахуванням заходів з енергоефективності	Департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами	інші джерела	Створено робочу групу із формування завдань на розроблення Комплексного плану просторового розвитку громади, направлені листи щодо державних інтересів та проводиться збір вихідних даних.
1.2.2		Розробка та впровадження комплексного плану просторового розвитку громади	Департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами	бюджет громади	
1.2.3		Комплексна енергомодернізація вторинного ринку житла через доступні механізми фінансування проєктів з енергоефективності	Департамент житлово-комунального господарства, департамент економічної політики	інші джерела	24.07.2024 та 14.08.2024 на офіційному сайті міської ради та у мережі "Facebook" було опубліковано інформаційні матеріали про пільгові кредити на енергоефективні заходи для ОСББ та ЖБК.
1.2.4		Сприяння впровадженню енергоефективних заходів у приватних житлових будинках індивідуальної забудови та заміщення природного газу альтернативним паливом	Департамент житлово-комунального господарства, департамент економічної політики	інші джерела	24.07.2024, 14.08.2024, 21.11.2024 на офіційному сайті міської ради та у мережі "Facebook" було опубліковано інформаційні матеріали про кредитування громадян під 0% на придбання сонячних станцій або вітрових генераторів.
1.2.5		Сприяння впровадженню відновлювальних джерел енергії в приватних домогосподарствах	Департамент житлово-комунального господарства, департамент економічної політики	інші джерела	24.07.2024, 14.08.2024, 21.11.2024 на офіційному сайті міської ради та у мережі "Facebook" було опубліковано інформаційні матеріали про кредитування громадян під 0% на придбання сонячних станцій або вітрових генераторів.
1.2.6		Модернізація джерел внутрішнього освітлення та побутового електрообладнання у багатоквартирних житлових будинках	Департамент житлово-комунального господарства, ЖКП, ОСББ та інші органи самоорганізації населення	інші джерела	1. Відповідно до Меморандуму про співпрацю між Державною установою "Фонд енергоефективності" та Луцькою міською радою налагоджена тісна співпраця та консолідація, які спрямовані на підтримку ініціатив щодо енергоефективності, впровадження інструментів стимулювання і підтримки здійснення заходів з підвищення рівня енергетичної ефективності будівель та енергозбереження, зокрема, популяризація енергоощадності через інформаційно-просвітницькі компанії. Працівниками відділу економічного аналізу підприємств житлово-комунальної сфери ДЖКГ на постійній основі надаються консультації ОСББ, які виявили ініціативу впровадити у своїх житлових будинках енергоефективні заходи. 2. 24.07.2024, 14.08.2024, 21.11.2024 на офіційному сайті міської ради та у мережі "Facebook" було опубліковано інформаційні матеріали про кредитування громадян під 0% на придбання сонячних станцій або вітрових генераторів.
1.2.7		Популяризація енергоощадності через інформаційно-просвітницькі кампанії	Департамент економічної політики, ЖКП, ОСББ та інші органи самоорганізації населення, департамент житлово-комунального господарства, громадські організації відповідного спрямування	бюджет громади, інші джерела	
1.2.8	Збільшити кількість програм доступного житла для молодих сімей та обдарованої молоді	Встановлення соціальних квот при погодженні багатоквартирної забудови	Департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами, департамент житлово-комунального господарства	-	Департаментом містобудування, земельних ресурсів та реклами вивчалось дане питання відповідно до вимог чинного законодавства.
1.2.9		Розвиток індустрії гостинності в конкурентному середовищі, розвиток готельної сфери та інших об'єктів тимчасового розміщення (хостелів) тощо	Управління туризму та промоції міста, суб'єкти господарської діяльності громади, департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	З 13 січня 2025 у Луцьку відбулося відкриття у тестовому режимі готелю "Optima Collection River Park" (вул. Набережна, 4), номерний фонд якого складає 86 номерів.
Оперативна ціль 1.3. Цифровізація міських сервісів					

1.3.1	Впровадити технології Smart City для покращення взаємодії бізнесу, влади та громадян, підвищення прозорості роботи публічних інституцій громади	Створення автоматизованих систем прийняття рішень та аналітики, впровадження інноваційних технологій Smart City	ЦНАП, управління інформаційно-комунікаційних технологій, департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	1. Проведена зустріч з розробниками платформи "Місто". Визначені сервіси, які першочергово будуть додані до мобільного додатку. 2. Продовжується робота інтеграції попереднього запису в електронну чергу через сайт ЦНАП. 3. Впроваджено цифрову систему моніторингу реалізації Стратегії розвитку Луцької міської територіальної громади на основі авторського методу DIY4Change і цифрового інструментарію D4M (модуль моніторингу та оцінки).
1.3.2		Упровадження інтелектуальних систем обліку ресурсних витрат, дистанційного керування тепло-, водо-, газопостачанням	Департамент житлово-комунального господарства, департамент економічної політики, суб'єкти господарської діяльності	інші джерела	
1.3.3		Автоматизація дорожньої інфраструктури (розширення мережі «розумних» зупинок, світлофорів, відеоспостереження та відеофіксації дорожнього руху)	Департамент житлово-комунального господарства, Департамент муніципальної варті, КП «ЛуцькСвітло»	бюджет громади	1. Розпочато роботи з капітального ремонту посадкового майданчику зупинки громадського транспорту "Риббазз" на вул. Конякіна, 256 ("Розумні зупинки") у м. Луцьку. На цей час smart-табло не встановлювались. 2. Виконано забезпечення безперервного функціонування комплексної системи відеоспостереження «Безпечне місто Луцьк» та здійснення заходів із забезпечення безперервної роботи вже створених об'єктів.
1.3.4		Автоматизація та синхронізація сервісу надання послуг мережею паркувальних майданчиків та місць для паркування на території громади	Департамент економічної політики, КП «АвтоПаркСервіс», департамент муніципальної варті	бюджет громади	1. Впроваджено автоматизацію та синхронізацію сервісу надання послуг мережею паркувальних майданчиків та місць для паркування на території громади, реалізовано у застосунку Smart Lutsk. 2. Виконано підготовчі роботи з облаштування паркувального майданчика на вул. Богдана Хмельницького, 1, а саме: розроблено та погоджено схему ОДР; нанесено необхідну дорожню розмітку, встановлено обмежувачі руху (півкулі) та відповідні дорожні знаки. Також надано погодження на розміщення за вищевказаною адресою станції зарядки електротранспорту.
1.3.5	Вдосконалити експлуатацію міської інфраструктури на основі відкритих даних	Модернізація, полегшення доступу до відкритих даних, збільшення сервісних можливостей офіційного сайту міської громади	Управління інформаційно-комунікаційних технологій	бюджет громади, інші джерела	Розпочато перемовини щодо можливості створення API для автоматичного вивантаження даних щодо наданих послуг ЦНАП.
1.3.6		Впровадження єдиної системи електронного документообігу в освітній системі	Департамент освіти	бюджет громади, інші джерела	Забезпечено роботу закладів освіти у Єдиній державній електронній базі освіти (ЄДЕБО) та Автоматизованому інформаційному комплексі освітнього менеджменту (АІКОМ) з допомогою платформ "Інформаційна система управління освітою" (ІСУО) та "Сдина школа".
1.3.7		Модернізація та збільшення функціональних можливостей інформаційного чат-боту міської громади	Управління інформаційно-комунікаційних технологій, ЦНАП	бюджет громади, інші джерела	Заплановано додати нові сервіси до чат-боту "СВОІ", а саме: е-довідник - місця здачі небезпечних відходів; зарядні станції для електротранспорту; інформація про ОСББ.
1.3.8		Створення ефективної системи інформування про спортивні та молодіжні активності	Департамент молоді та спорту	бюджет громади, інші джерела	За звітний період на сайті департаменту молоді та спорту опубліковано понад 30 інформаційних матеріалів, на сторінках у Facebook - 135, Instagram - 75. Кількість підписників на сторінку департаменту у Facebook за два останні місяці збільшилася орієнтовно на 600 осіб. Telegram-канал "Дозвілля Луцької громади" також постійно висвітлює молодіжні та спортивні події, за звітний період опубліковано понад 128 новин.
1.3.10	Створити багатифункціональний офлайн та онлайн хаб для розвитку урбаністичних ініціатив та творчого потенціалу мешканців	Розробка та реалізація місцевих програм, що спрямовані на підтримку творчих ініціатив молоді	Департамент молоді та спорту, громадські організації молодіжного спрямування	-	У межах "Програми реалізації молодіжної політики у Луцькій міській територіальній громаді на 2024-2027 роки" протягом звітного періоду було підтримано дві молодіжні ініціативи (сприяння розвитку неформальної освіти, культурного та інтелектуального розвитку молоді, інтеграції українського молодіжного руху до європейських структур та організації змістовного молодіжного дозвілля тощо).
Оперативна ціль 1.4. Створення в громаді просторів для якісного проведення часу мешканцями громади					
1.4.1	Осучаснити існуючі та створити нові парки і сквери в усіх населених пунктах та мікрорайонах, модернізувати публічні простори	Розвиток мережі креативних дитячих інклюзивних майданчиків у громаді	Управління соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді, департамент освіти, департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	
1.4.2	Сприяти формуванню соціально відповідального бізнесу для роботи в мікрорайонах та населених пунктах громади	Проведення періодичних соціологічних досліджень з метою визначення рівня комфорту проживання мешканців громади та визначення їх потреб	Департамент економічної політики	інші джерела	
1.4.3		Створення платформи для діалогу та обміну досвідом між зразковими соціально відповідальними підприємствами громади	Департамент економічної політики	інші джерела	Наприкінці минулого року вперше у Луцьку було реалізовано проєкт «Misto.cafe», основною ціллю якого є фінансова підтримка соціальних проєктів та стартапів, спрямованих на розвиток міста. Misto.cafe на сьогодні працює у чотирьох форматах: міське кафе, крамниця українських виробників, подієвий майданчик та фундація, яка 80% чистого прибутку спрямовує на міські ініціативи. 26 березня відбулося попереднє представлення багатифункціонального Луцького бізнес-простору із залученням Представництва ООН в Україні, GIZ, МСП, представників релігійного бізнесу, представників вищих навчальних закладів Луцької міської територіальної громади (ВНУ ім.Лесі Українки, ЛНТУ).
1.4.4		Реалізація програми підтримки підприємництва, стимулювання розвитку соціально відповідального бізнесу	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Підготовлено експертний висновок щодо надання фінансової підтримки з фонду підтримки підприємництва Луцької міської територіальної громади у рамках "Програми підтримки малого і середнього підприємництва Луцької міської територіальної громади на 2022-2026 роки" на дофінансування реалізації грантів, отриманих відповідно до Порядку надання мікрогрантів на створення або розвиток власного бізнесу учасникам бойових дій, особам з інвалідністю внаслідок війни та членам їх сімей, затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 21.06.2022 № 738 «Деякі питання надання грантів бізнесу». Протягом першого кварталу 2025 року було видано 88 Погоджень розміщення тимчасової споруди для пунктів тимчасової торгівлі (послуг).
1.4.5		Модернізація місцевих закладів культури, розвиток менеджменту та маркетингу в галузі культури та креативної індустрії	Департамент культури	бюджет громади, інші джерела	У співпраці з представниками бізнесу упродовж грудня 2024 року - січня 2025 року організовано різдвяний ярмарок за участі вертепів, фольклорно-етнографічних, хорових колективів громади з метою збереження культурної спадщини і популяризації народних традицій.
1.4.6		Забезпечення безбар'єрності громадських просторів громади для маломобільних осіб та осіб з порушенням зору та слуху	Департамент соціальної політики, департамент житлово-комунального господарства, департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами, відділ транспорту	бюджет громади, інші джерела	Відповідно до рішення виконавчого комітету міської ради від 15.01.2025 №17-1 було утворено Ряду безбар'єрності при Луцькому міському голові. На засіданні цього консультативно-дорадчого органу, яке відбулось 04.02.2025, було розглянуто результати моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю, проведеного у 2024 році на визначених Міністерством розвитку громад та територій України об'єктах та презентовано безбар'єрний маршрут «КП "Медичний центр реабілітації учасників бойових дій Луцької міської територіальної громади" – Луцький міський гарнізонний госпіталь». На сьогодні триває доопрацювання маршруту з метою забезпечення комплексного підходу до створення доступного простору, що охоплює інформаційну, суспільну, економічну, цифрову та освітню складові. Оператором ТЗОВ «Сіті Кард Систем» забезпечується функціонування основної системи - автоматизованої системи обліку оплати проїзду та додаткових: системи моніторингу громадського транспорту, системи автоматичного сповіщення пасажирів і системи відеоспостереження. Система сповіщення пасажирів працює як аудіо сповіщення та відео сповіщення (LED-панелі у тролейбусах). Аудіо супровід поточної та наступної зупинки здійснюється через динамік валідатора у автобусах та тролейбусах. Забезпечено також додатковий сценарій аудіо оголошень (карантинні обмеження, найближчі укриття, центр реабілітації) також через динамік валідатора. Обладнання для оголошення зупинок під'їздане лише до живлення в транспортних засобах і використовує дані системи GPS-моніторингу й не під'єднується до одометрів, спідометрів, датчиків дверей, датчиків палива тощо.
1.4.7		Модернізація притулку для утримання безпритульних тварин	Відділ екології, КП «Ласка»	бюджет громади, інші джерела	
1.4.8		Облаштування системи оповіщення про повітряні тривоги в сільських населених пунктах громади. Реалізація проєкту «Нове будівництво місцевої автоматизованої системи централізованого оповіщення (МАСЦО) Луцької міської територіальної громади»	Відділ з питань надзвичайних ситуацій та цивільного захисту населення	бюджет громади, інші джерела	Встановлено та функціонують 10 пристроїв оповіщення (електросирен), обладнано автоматизовані робочі місця ТАСЦО та МАСЦО, завершено роботи з облаштування сигнально-гучномовних пристроїв МАСЦО блискавкозахистом та заземленням.

1.4.9	Підвищити рівень безпеки та комфорту жителів громади	Розвиток системи запобігання, оперативного реагування та захисту потерпілих від домашнього насильства, булінгу	Управління соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді	-	Роботою денного центру соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, та «кризовими кімнатами» охоплено 145 осіб, з них 5 особам надано притулок в "кризовій кімнаті". Мобільними бригадами соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, виконано 149 виїздів, охоплено 180 осіб, 104 дитини. Службою первинної соціально-психологічної консультації осіб, які постраждали від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, надано консультації 174 особам.
1.4.10		Створення ефективної системи безпеки освітніх закладів	Департамент освіти	-	На базі Палацу учнівської молоді відбулася нарада директорів шкіл міста спільно із управлінням Державної служби якості освіти у Волинській області з питань запобігання булінгу, вербування і тероризму серед дітей та підлітків.
1.4.11		Розробка та запровадження системи постійного моніторингу міської транспортної системи, яка забезпечить оперативне прийняття транспортних рішень	Відділ транспорту	бюджет громади, інші джерела	З метою створення комфортного та безпечного середовища навколо навчальних закладів та унеможливлення проникнення на територію сторонніх осіб, проведено ремонтні роботи огорожувальних споруд ЗДО №№ 1, 4.
1.4.12		Створення реабілітаційних осередків для всебічного розвитку дітей та осіб з інвалідністю (дітей, які належать до групи ризику щодо отримання інвалідності)	Управління соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді	бюджет громади, інші джерела	1. У межах функціонування спеціалізованого формування «Простір для дітей» здійснювалась робота з дітьми та їх батьками в таких напрямках: - скринінги потреб сімей, в яких виховуються діти з інвалідністю та труднощами розвитку - 90 скринінгів; - надано 338 спеціалізованих послуг; - задоволено матеріальні потреби 44 сімей (ортопедичне взуття, окуляри, слухові апарати, тонометри, обтяжуючі ковдри, засоби гігієни, підгузники, канцелярське приладдя, розвиваючі іграшки, продуктові набори, тощо); - надано психологічну підтримку і соціальний супровід (кейс-менеджмент) 444 сім'ям (31 нова сім'я січень-березень 2025 року, а з 413 сім'ями робота розпочата в 2024 році), завершено роботу протягом січня-березня 2025 року з 412 сім'ями; - проведено творчі майстер-класи та дозвілєві заходи (всього 31 захід) для 157 дітей; - проведено три групи взаємопідтримки для батьків, участь в яких взяли 18 батьків.
1.4.13	Побудова ефективної та динамічної системи охорони об'єктів критичної інфраструктури	Побудова ефективної та динамічної системи охорони об'єктів критичної інфраструктури	Відділ з питань надзвичайних ситуацій та цивільного захисту населення	бюджет громади, інші джерела	2. Проведено фасадні та внутрішні ремонтні роботи приміщення "Центру підтримки сім'ї" за адресою вул. Кравчука, 19Г.
1.4.14		Розробка та запровадження освітніх програм, що спрямовані на надання психологічної підтримки, подолання психологічних травм у дітей, які постраждали від війни	Управління соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді	-	1. Начальник УСССДМ брала участь в якості стейкхолдера у засіданнях кафедри педагогічної та вікової психології та у засіданнях вченої ради факультету психології Волинського національного університету імені Лесі Українки та внесла пропозиції щодо адаптації освітньої програми підготовки психологів до умов війни, а саме роботи з психологією дитячої травми. 2. Впроваджено в освітній процес підготовки психологів вибірковий компонент "Сучасні технології у роботі з дитячою травмою" (https://vnu.edu.ua/uk/all-educations/psykholohiya-plan-zatv-2023-r). 3. Розроблено у співпраці з науково-педагогічним персоналом факультету психології Волинського національного університету імені Лесі Українки силабус (програми) освітнього компоненту "психологія дитячої травми". Силабус (програми) розміщено в репозитарії Волинського національного університету імені Лесі Українки із загальним доступом для ознайомлення зі структурою освітнього компоненту "психологія дитячої травми".
Оперативна ціль 1.5. Відкритість громади для підтримки та розвитку місцевого малого та середнього бізнесу, а також власної справи, яку відкриває в т.ч. молодь та ВПО					
1.5.1	Створити сприятливе середовище для розвитку підприємництва, промисловості, агровиробництва та сільського господарства	Відкриття офісу підтримки бізнесу. Реалізація проєкту «Створення багатофункціонального простору для бізнесу в місті Луцьку»	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	26 березня було проведено попереднє представлення багатофункціонального Луцького бізнес-простору із залученням Представництва ООН в Україні, GLZ, МСП, представників релігійного бізнесу та вищих навчальних закладів Луцької міської територіальної громади (ВНУ ім.Лесі Українки, ЛНТУ). Під час презентації бізнес-простору також відбулась панельна дискусія: «Як вести бізнес під час війни? Кооперація і взаємопідтримка бізнесу, громадського сектору і влади». Офіційне відкриття заплановано на кінець травня - початок червня 2025 року.
1.5.2		Формування традиції проведення сезонних аграрних ярмарків	Департамент економічної політики	-	Члени "Асоціації фермерів та приватних землевласників Волинської області" на постійній основі здійснюють продаж сільськогосподарської продукції власного виробництва (з 07.00 до 15.00 год): на вул. Глушечь (поблизу скверу навпроти гімназії № 4) – щочетверга та щосуботи, та на вул. Яремчука Назарія (поблизу ТЦ «Глобус») – щосуботи.
1.5.3		Менторство та мережування для підприємництва – розвиток економічних кластерів (гостинності, авторемонту, бджільництва, агро та соціальних підприємств тощо)	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	
1.5.4		Розробка та запровадження системних заходів, спрямованих на підтримку локальних виробників Луцької громади та місцевого крафту	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Розпочато прийом документів для надання фінансової підтримки власникам особистих селянських господарств в межах "Програми розвитку агропромислового комплексу Луцької міської територіальної громади на 2021-2025 роки". Надавалась допомога сільськогосподарським виробникам щодо реєстрації в ДАР. На офіційному сайті міської ради сільськогосподарських товаровиробників поінформовано про можливості участі в проєктах, грантових програмах, про новачі законодавства.
1.5.5		Сприяння створенню та розвитку сімейних фермерських господарств	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Забезпечено можливість реалізації власноруч вирощеної/виготовленої сільськогосподарської продукції в рамках проєкту "Екологічні продукти для громади" на спеціально підготовлених торговельних майданчиках (32 ятках), які функціонують у восьми локаціях міста.
1.5.6		Формування кластеру екологічного сільського господарства та агровиробництва з метою спільної промоції виробленої продукції і спрощення виходу місцевих виробників екологічної харчової продукції на національний та міжнародний ринок	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	На офіційному сайті міської ради було опубліковано інформацію про створення сімейних фермерських господарств, переваги та можливості; про початок прийому документів для надання фінансової підтримки СФГ в межах "Програми розвитку агропромислового комплексу Луцької міської територіальної громади на 2021-2025 роки".
1.5.7	Створити умови для формування ринку праці громади	Створення та адміністрування з боку органу місцевого самоврядування коротких профієнтаційних студій, метою яких є оперативне реагування на зміни попиту та пропозицій на місцевому та загальнодержавному ринку праці	Служба зайнятості, департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Функціонували ярмарки із реалізації сільськогосподарської та агропромислової продукції власного виробництва в окремих локаціях м. Луцька (на вул. Глушечь (поблизу скверу навпроти гімназії № 4) – щочетверга та щосуботи, та на вул. Яремчука Назарія (поблизу ТЦ «Глобус») – щосуботи). Протягом звітного періоду проводилось інформування бджолярів громади про обробку полів засобами захисту рослин, сільськогосподарських виробників - про усунення або мінімізацію негативного впливу на галузь бджільництва від застосування пестицидів та агрохімікатів.
1.5.8		Сприяння здійсненню повноважень Ради ВПО при Луцькій міській раді	Департамент соціальної політики, департамент економічної політики	-	Луцькою філією Волинського обласного центру зайнятості було здійснено: п'ять виїзних заходів у населені пункти громади для зайнятого населення; проведено 14 групових консультацій для зайнятого та безробітного населення, у т.ч. із залученням соціальних партнерів; проведено інтерактивні заходи для учнів Луцького ліцею №9, Луцькою ліцею №24 та Луцької гімназії №16; проведено п'ять інформаційних семінарів для безробітних осіб "Генеруй бізнес-ідею та розпочни свій бізнес" та два інформаційні семінари для військовослужбовців і учасників бойових дій; проведено Дні кар'єри для студентської та учнівської молоді (22.01.2025 – слухачі Технічного фахового коледжу ЛНТУ, які навчались за професією «Швачка», 14.02.2025 – студенти Технічного фахового коледжу ЛНТУ, 25.02.2025 – студенти Фахового коледжу технологій, бізнесу і права ВНУ імені Лесі Українки, які навчаються за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування», «Бізнесна культура і спорт», 26.02.2025 – студенти-выпускники Луцького вищого професійного училища, 04.03.2025 – студенти ЛНТУ, які навчаються за спеціальністю «Соціальне забезпечення», 24.03.2025 – студенти Луцького центру професійної освіти, які навчаються за професією «Перукар»); проведено тренінг для безробітних осіб "Побудова кар'єри та професійний розвиток" та презентацію послуг з професійного навчання, у т.ч. послуг Центрів професійно-технічної освіти Державної служби зайнятості для безробітних осіб. Роботодавцями проведено презентації: 14.01.2025 та 28.01.2025 (за професією «Демінер»), 06.02.2025 (ТОВ «Сільпо-Фуд»), 21.02.2025 (ДУ «Луцький слідчий ізолятор»), 27.02.2025(ВД АТ «Укрпошта»), 24.03.2025 (ПраТ «ВГП»). 22.02.2025 та 01.04.2025 проведени перші ярмарки ветеранського бізнесу у Луцьку «Я зміг - і ти зможеш».

1.5.9	Залучити нових інвесторів, створити агенцію з підтримки та обслуговування інвесторів та першочергова підтримка проєктів місцевих інвесторів	Промоція інвестиційної привабливості громади та залучення інвесторів	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Інформація щодо заходів інвестиційного характеру систематично оновлюється на офіційному сайті ЛМР та в соціальних мережах. Проведено зустрічі/переговори/круглі столи з представниками ТПП, економічно активних підприємств, малого та середнього бізнесу (всього понад 20 заходів). Темати для обговорення були: підтримка активності бізнесу, індустріальні парки, кластерний розвиток тощо.
1.5.10		Налагодження дієвих економічних партнерств, в тому числі з числа відомих світових брендів	ВОДА, Волинська торгово-промислова палата, департамент економічної політики, Суб'єкти господарської діяльності	інші джерела	
СТРАТЕГІЧНА ЦІЛЬ №2. НОВА ГРОМАДА З ІСТОРИЧНИМ ЦЕНТРОМ					
Оперативна ціль 2.1. Підвищення рівня громадської активності мешканців старостинських округів та м. Луцька					
2.1.1	Підтримувати створення та діяльність об'єднань співвласників багатоквартирних будинків та органів самоорганізації населення	Розробка та запровадження системи інформування та навчання населення про правові засади, методи господарювання та діяльності ОСББ/ОСН	ОСББ/ОСН, департамент житлово-комунального господарства	інші джерела	Управителі та голови правління ОСББ взяли участь в інформаційному семінарі "Аналіз законодавчих нововведень в роботі управителів багатоквартирних будинків і ОСББ та рекомендації щодо їх практичного впровадження", організованого ТзОВ "Інститут муніципального менеджменту".
2.1.2		Розробка та реалізація мотиваційних програм для ОСББ/ОСН	ОСББ/ОСН, департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	На території Луцької міської територіальної громади функціонує 726 ОСББ у 775 будинках. У звітному періоді п'ять ОСББ завершили проєкти з реалізації енергоефективних та енергозберігаючих заходів Paketu "Б" загальнодержавної програми "ЕНЕРГОДІМ" та подали заявки на участь у Програмі відшкодування частини суми кредитів ОСББ Луцької міської територіальної громади, залучених на впровадження в будинках енергоефективних та енергозберігаючих заходів на 2021–2026 роки. Відповідно до звернень об'єднань співвласників, 19.02.2025 відбулося засідання комісії з відбору учасників на відшкодування коштів на впровадження ОСББ енергоефективних та енергозберігаючих заходів. У першому кварталі 2025 року 2 ОСББ ("ВОЛОДИМИРСЬКА 111" та "БРАТСЬКИЙ МІСТ") отримали відшкодування частини суми кредитів, з бюджету громади на суму 1,2 млн грн.
2.1.3		Залучення ОСББ/ОСН до реалізації заходів, що спрямовані на благоустрій громади (озеленення, прибирання, доступність, безпека тощо)	ОСББ/ОСН, департамент житлово-комунального господарства	-	
2.1.4		Модернізація матеріальної бази та принципів діяльності централізованої бібліотечної системи громади з акцентом на створення просторів нетворкінгу (коворкінгу, молодіжних) для сусідських об'єднань та проєктів	Департамент культури	бюджет громади, інші джерела	Тривають ремонтні роботи у Публічній бібліотеці з метою створення інклюзивного простору. Проводився моніторинг закупівлі літератури для поповнення бібліотечного фонду.
2.1.5		Побудова онлайн платформи управління зеленими насадженнями та залучення ОСББ/ОСН, екоактивістів, волонтерів для її наповнення та використання	Департамент житлово-комунального господарства, відділ екології, громадські організації відповідного спрямування	бюджет громади, інші джерела	
2.1.6		Реалізація програми сприяння розвитку волонтерства Луцької громади	Департамент молоді та спорту	бюджет громади, інші джерела	В межах реалізації "Програми сприяння розвитку волонтерства Луцької міської територіальної громади на 2023-2027 роки" постійно наповнюється рубрика "Волонтерство" на офіційному сайті Луцької міської ради; підтримано три волонтерські ініціативи; постійно відбувається комунікація із волонтерами у закритій групі месенджеру Telegram.
2.1.7	Створити умови для популяризації та підтримки волонтерського руху	Популяризація участі жителів у волонтерській діяльності та поінформованість громади через впровадження інформаційно-просвітницької кампанії	Громадські організації відповідного спрямування, департамент молоді та спорту	бюджет громади, інші джерела	"Програмою сприяння розвитку волонтерства Луцької міської територіальної громади на 2023-2027 роки" заплановано організовувати та підтримувати інформаційно-просвітницькі кампанії, виготовляти та розповсюджувати інформаційні матеріали, в т.ч. інфографічні, сприяти підвищенню знань жителів щодо волонтерської діяльності. У січні 2025 року підготовлено на розповсюдження у соціальних мережах інфографічні матеріали, що демонструють здійснену роботу у вказаному напрямку (всього, офіційна сторінка департаменту молоді та спорту у мережі Facebook має 8300,0 підписників, у Instagram - 1400,0).
2.1.8		Забезпечення системної участі організацій та установ, що залучають волонтерів, до вирішення питань місцевого значення, а також посилення комунікації з міською радою, включення до міжнародних волонтерських мереж	Громадські організації відповідного спрямування, департамент молоді та спорту, департамент економічної політики	-	20 березня 2025 року у конференц-залі департаменту ЦНАП відбулись консультації з громадськістю щодо розгляду проєкту звіту про реалізацію "Програми сприяння розвитку волонтерства Луцької міської територіальної громади на 2023-2027 роки" за 2024 рік (https://www.lutskrada.gov.ua/documents/17436852333623078-pro-zatverdzhennya-pereliku-proektiv-viznanikh-peremozhtsyami-konkursu-proektiv-sotsialnogo-spryamuvannya-rozrobenikh-institutami-gromadyanskogo-suspilstva-u-2025-rotsi). Всього на реалізацію проєктів-переможців із бюджет утвороди виділено 299,9 тис. грн.
2.1.9		Систематична підтримка діяльності громадських організацій через реалізацію відповідних цільових програм	Департамент молоді та спорту, управління соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді, департамент соціальної політики, департамент з питань ветеранської політики	бюджет громади, інші джерела	1. Прийнято рішення виконавчого комітету від 12.02.2025 № 77-1 "Про проведення конкурсу соціальних проєктів розроблених інститутами громадянського суспільства у 2025 році". Перелік переможців конкурсу затверджено рішенням виконкому від 09.04.2025 № 224-1 (https://www.lutskrada.gov.ua/documents/17436852333623078-pro-zatverdzhennya-pereliku-proektiv-viznanikh-peremozhtsyami-konkursu-proektiv-sotsialnogo-spryamuvannya-rozrobenikh-institutami-gromadyanskogo-suspilstva-u-2025-rotsi). Всього на реалізацію проєктів-переможців із бюджет утвороди виділено 299,9 тис. грн. 2. Протягом січня-березня 2025 року, в межах заходів "Програми соціального захисту населення Луцької міської територіальної громади на 2021-2025 роки", було надано фінансову підтримку громадським організаціям на загальну суму 108,5 тис. грн. 3. Програмою реалізації молодіжної політики у Луцькій міській територіальній громаді передбачена можливість підтримки проєктів громадських організацій та ініціативних груп. На запит молодіжних організацій департамент молоді та спорту надає їм підтримку. Також, в межах "Програми розвитку фізичної культури та спорту Луцької міської територіальної громади на 2024-2027 роки" у 2025 році запланована фінансова підтримка міським федераціям з видів спорту. Всього у звітному періоді підтримано чотири молодіжні ініціативи. 4. Налагоджено співпрацю з ГО "Луцька міська організація Спілки воїнів АТО Волині". Регулярно здійснюється консультування та інформаційна підтримка ветеранів/ветеранок та членів їх родин щодо ведення ветеранського бізнесу, забезпечено участь усіх бажаною у ярмарку ветеранського бізнесу.
2.1.10	Популяризувати інструменти громадської участі та інші механізми залучення мешканців до розвитку громади	Інформування мешканців громади про використання інструментів громадської участі	Департамент економічної політики	бюджет громади	В січні-березні 2025 року продовжувалася реалізація проєктів-переможців попередніх конкурсів Бюджету участі. Всього реалізовано 7 проєктів. Проведена підготовка до початку (01.04.2025) нового піврічного конкурсу Бюджету участі Луцької міської територіальної громади. Інформація про початок конкурсу розміщена на офіційному сайті Луцької міської ради соціальних мережах та ін.
2.1.11		Підвищення ефективності консультативно-дорадчих органів з представників бізнесу та громадськості при міській раді	Департамент економічної політики	бюджет громади	З метою підвищення ресурсоефективності, покращення економічних, екологічних та соціальних показників розвитку Луцької міської територіальної громади, спр
2.1.12		Підтримка та мотивація роботи молодіжної ради при Луцькій міській раді, популяризація її діяльності, захоочення молоді до членства у Молодіжній раді	Департамент молоді та спорту	бюджет громади	У звітному періоді було проведено одне засідання Молодіжної ради. Також Молодіжна рада здійснила візит у Технічний фаховий коледж ЛНТУ з метою активізації молоді, привернення уваги до діяльності Молодіжної ради та волонтерських можливостей; члени Молодіжної ради брали участь у круглому столі, присвяченому питанням налагодження взаємодії молодіжного та ветеранського секторів; у ярмарку ветеранського бізнесу; провели тренінг з фінансової грамотності для усіх охочих.
2.1.13		Створення та надання підтримки самоврядним молодіжним просторам у громаді	Департамент молоді та спорту	бюджет громади	

2.1.14		Забезпечення маломобільним категоріям можливості брати участь у публічних заходах міської ради, отримувати послуги, які надає Луцька міська рада чи її структурні органи	Департамент соціальної політики, департамент з питань ветеранської політики	бюджет громади	У звітному періоді проводилися моніторинги громадського транспорту Луцька на доступність для людей, які пересуваються на кріслі колісному, в тому числі справність апаратів у громадському транспорті. Також було протестовано на доступність для людей з інвалідністю Луцьку міську клінічну стоматологічну поліклініку та її філію, Луцьку міську клінічну лікарню, Волинську обласну психіатричну лікарню, Волинську обласну клінічну лікарню, Луцький центр первинної медичної допомоги № 2, Центр первинної медичної допомоги (відділення №1: АЗПСМ №1, 2, 3) КП "МО ІМТТ". Активісти Волинського осередку ВГО людей з інвалідністю по зору "Генерація успішної дії" у партнерстві із ГО "Зруш Скелю" та Волинською обласною організацією УТОС перевірили коректність внутрішнього оповіщення у громадському транспорті Луцька. У межах ініціативи з підвищення обізнаності лучан щодо доступності, ветерани війни провели моніторинг паркомісць, призначених для людей з інвалідністю. На предмет інклюзивності перевірено вулиці Шопена, Винниченка, проспекти Волі, Василя Мойсея та Перемоги. У рамках реалізації волонтерської програми «Ветеран таксі» захисники, які мають проблеми зі здоров'ям, можуть скористатися безкоштовними послугами перевезень.
2.1.15		Запровадження шкільного громадського бюджету	Департамент освіти, департамент економічної політики	бюджет громади	Проведено засідання лідерів учнівського самоврядування, на яких обговорено актуальні та проблемні питання щодо запровадження шкільного громадського бюджету. Розпочато роботу із підготовки проекту рішення міської ради про шкільний громадський бюджет.
Оперативна ціль 2.2. Комплексна організація та розвиток комунальної інфраструктури громади					
2.2.1	Оптимізувати роботу комунальних підприємств, їх перепрофілювання в сервісні організації	Налагодження логістики та транспортної інфраструктури для сільських територій громади	Відділ транспорту, старости старостинських округів	-	Транспортні перевезення на сільських територіях здійснювали 18 автобусів, що належать 5 перевізникам. Удосконалено графік руху на маршруті № 59. Всього, відіом транспорт було розглянуто та прийнято відповідні рішення щодо 145 звернень громадян, які надійшли до відділу комунікацій 15-80.
2.2.3		Модернізація та розширення мережі централізованого водопостачання, ремонт насосних станцій, мереж водовідведення	КП «Луцькводоканал»	бюджет громади, кошти підприємства, інші джерела	1. Проведено тендер, заключено договір, зроблено проектно-кошторисну документацію, проведено всі необхідні експертизи, отримано дозволи на реконструкцію водогону сирій води в с. Боратин Луцького району до Гнідавського майданчика водопідготовки, протяжністю 4,0 км. До 15.04.2025 будуть доставлені на місце монтажу поліетиленові труби та розпочнеться фаза реконструкції. Джерело фінансування – Європейський інвестиційний банк. 2. Проведено тендер, заключено договір, зроблено проектно-кошторисну документацію, проведено всі експертизи, отримано всі дозволи на реконструкцію напірного водогону від НС № 3 Дубнівського майданчика водопідготовки до вул. Сухомлинського в м. Луцьку, протяжністю 2,6 км. На Дубнівському майданчику водопідготовки проводяться підготовчі роботи та 15.04.2025 починається етап реконструкції. Джерело фінансування – Європейський інвестиційний банк. 3. Розроблено проект реконструкції двох ниток каналізаційного колектору діаметром 1000 мм від КНС № 5 до КНС № 1 в м. Луцьку, загальною протяжністю 2,0 км. Етап оголошення тендеру. Кошти – грантові кошти проекту транскордонного співробітництва Україна – Польща.
2.2.4		Модернізація мереж теплотрас	ДКП «Луцьктепло»	бюджет громади, кошти підприємства, інші джерела	
2.2.5		Доступність даних про фінансово-господарську діяльність КП, розвиток конкуренції на ринку комунальних послуг	Департамент економічної політики, комунальні підприємства, суб'єкти господарської діяльності	-	Сформовано та опубліковано на Порталі відкритих даних Луцька набір "Річні зведені основні фінансові показники виконання фінансових планів підприємств державного та комунального секторів економіки" за 9 місяців 2024 року та за 2024рік. Департаментом економічної політики проведений аналіз фінансово-господарської діяльності підприємств, що належать до комунальної власності Луцької міської територіальної громади, про що підготовлене відповідне рішення виконавчого комітету міської ради (https://www.lutskada.gov.ua/documents/17413416473600169-pro-finsovo-gospodarsku-diyalnist-pidpriemstv-sbcho-nalezhat-do-komunalnoi-vlasnosti-miskoi-teritorialnoi-gromadi-za-pidsunkami-2024-roku).
2.2.6		Забезпечення прозорості тарифоутворення відповідно до норм чинного законодавства	Департамент економічної політики	-	Щомісячно на офіційному сайті міської ради у розділі "Комунальні тарифи" та на Порталі відкритих даних Луцька оновлювалася інформація про чинні тарифи на житлово-комунальні послуги, оприлюднювалися нові встановлені тарифи на теплову енергію, вироблену з альтернативних джерел енергії для ТОВ "Енергозбереження ВОЛИНЬ", ПП "Енерготранссервіс-К", ТОВ УТК "ЕСКО ВОЛИНЬ". У березні ДКП "Луцьктепло" опубліковано інформацію про наміри скоригувати тарифи на теплову енергію та послуги з опалення та гарячого водопостачання.
2.2.7		Запровадження онлайн сервісів аналітики і візуалізації ключових параметрів роботи КП та систем життєдіяльності громади	Комунальні підприємства, департамент економічної політики, управління інформаційно-комунікаційних технологій	кошти підприємств, бюджет громади, інші джерела	1. Триває етап визначення структури набору даних щодо послуг управляючих компаній. 2. ЛСАКП "Луцьспекомунтранс" створено інформаційно-просвітницький сайт "Чистий Луцьк" (https://chystyi.lutsk.ua). 3. КП «Луцькводоканал» закуплено та впроваджено систему SCADA AVEVA EDGE 2020. Автоматизовано та диспетчерезовано Омелянівську та Гнідавську площадку водопідготовки разом із насосними станціями 1-го підйому, охоплено 100% об'єктів. Автоматизовано та диспетчерезовано Дубнівську площадку водопідготовки разом із насосними станціями 1-го підйому, охоплено 87% об'єктів. Джерело фінансування - власні кошти підприємства.
2.2.8		Забезпечення КП сучасною спеціалізованою технікою	Комунальні підприємства	кошти підприємств, бюджет громади, інші джерела	1. ЛСАКП "Луцьспекомунтранс" придбано смітєвоз для підземних контейнерів. 2. КП "Луцькводоканал" оголошено тендери на придбання трьох пікапів з відкритою вантажною платформою; двох фургонів для перевезення аварійно-відбудовних бригад; самосвалу вантажопідйомністю 12т; самосвал-вантажувача вантажопідйомністю 12т (джерело фінансування - Європейський інвестиційний банк). 3. Для КП "Луцьке підприємство електротранспорту" оголошено тендер на придбання 30 нових тролейбусів.
2.2.9		Налагодження комунікацій зі споживачами комунальних послуг з боку КП (звірки, заявки, на послуги КП тощо)	Комунальні підприємства	-	1. Станом на 01.03.2025 в особистому кабінеті споживача ДКП "Луцьктепло" зареєстровано 7105 користувачів, що складає 12,9% від загальної кількості. З початку року Центром обслуговування споживачів надано 5042 консультації (в т.ч. у телефонному режимі), прийнято 2118 заяв, заключено 352 договори про надання послуг, укладено 57 договорів про реструктуризацію заборгованості. 2. ЛСАКП "Луцьспекомунтранс" впроваджено корпоративну пошту для комунікацій зі споживачами. 3. З початку року Центром обслуговування клієнтів КП "Луцькводоканал" зареєстровано 2746 звернень щодо надання підприємством платних та безоплатних послуг; на підприємстві функціонує колцентр, який надає консультаційні послуги, в середньому опрацьовує 15 тис. дзвінків за місяць; станом на 01.04.2025 в особистому кабінеті споживача зареєстровано 27132 користувачів.
2.2.10	Підтримувати інфраструктурний розвиток мережі медичних закладів	Впровадження мережі мобільних медичних бригад	Управління охорони здоров'я	-	Законтрактовано з НСЗУ пакет надання медичних послуг за програмою медичних гарантій "Мобільна паліативна медична допомога дорослим та дітям" на 2025 рік на суму 13171,9 тис. грн (станом на 01.04.2025 надійшло від НСЗУ 2312,6 тис. грн).
2.2.11		Покращення матеріально-технічної бази лікарень та амбулаторій сімейної медицини	Управління охорони здоров'я	кошти підприємств охорони здоров'я, бюджет громади, інші джерела	На закупівлю медичного обладнання за рахунок власних надходжень, комунальними підприємствами охорони здоров'я витрачено 36,8 млн грн (відповідно до фінансових планів). За бюджетні кошти медичне обладнання не купувалося (у бюджеті громади на 2025 рік передбачено 3,4 млн грн на придбання медобладнання для КП "Луцька міська дитяча поліклініка").
2.2.12		Підвищення доступності спеціалізованої медичної допомоги, профілактичної медицини, через пересувні кабінети (гінекологічний кабінет/центр УЗД на колесах/скрінінг-лабораторія тощо)	Управління охорони здоров'я	кошти підприємств охорони здоров'я, бюджет громади, інші джерела	
2.2.13	Забезпечити модернізацію закладів культури і покращити доступ до	Оновлення технічного обладнання, сценічних костюмів та музичних інструментів в закладах культури, мистецької освіти	Департамент культури	бюджет громади, інші джерела	Придбано комплект звукопідсилюючого обладнання для КЗ "Луцька музична школа №2", крісла та тканеві роletи в актову залу; комп'ютерну техніку (ноутбук, БФП, системний блок) для КЗ "Луцька музична школа №3"; фотоапарат для оцифрування музейних предметів для КО "Музей історії сільського господарства Волині-Скансен".
2.2.14		Розширення доступності закладів культури для різних вікових категорій та людей з інвалідністю / Проект «Інклюзивний простір у закладах культури»	Департамент культури	бюджет громади, інші джерела	Триває реалізація грантового проекту "Бібліотека для всіх: створення та облаштування інклюзивного громадського простору на базі Публічної бібліотеки м.Луцька". Проект реалізується у межах грантового конкурсу «Партнерство заради відновлення» Програми розвитку ООН, який фінансується урядом Швеції через Шведську агенцію міжнародного розвитку SIDA. У межах проекту придбано спеціалізоване обладнання, яке допоможе людям з вадами зору та слуху отримати повноцінний доступ до інформації та ресурсів бібліотеки. Здійснено також модернізацію приміщення, облаштовано спеціальні зони для навчання та розвитку, проведено 19 тренінгів і культурно-соціальних заходів. У межах співфінансування проекту для створення та облаштування інклюзивного громадського простору на базі центральної міської бібліотеки з бюджету громади виділено 279 600,0 грн.

2.2.15	покращення доступу до культурних послуг, мистецької освіти	Забезпечення закладів культури сучасними системами охорони та пожежної безпеки	Департамент культури	бюджет громади, інші джерела	У січні-лютому 2025 року здійснено технічне обслуговування установок пожежної сигналізації у закладах культури Луцької міської територіальної громади.
2.2.16		Розширення джерел інформації та комунікаційних платформ про культурні ініціативи та можливості у громаді	Департамент культури	інші джерела	
2.2.17		Створення в мистецьких школах додаткових освітніх послуг (вечірні школи, школи вихідного дня та ін.)	Департамент культури	бюджет громади, інші джерела	З метою покращення доступу до культурних послуг, мистецької освіти заплановано організацію освітніх заходів на базі мистецьких шкіл громади (майстер-класи, індивідуальні заняття, арт-терапія тощо); створення вечірньої школи у Луцькій музичній школі №1 імені Ф.Шопена та у Луцькій музичній школі №3. Всього упродовж січня-березня у Луцькій художній школі проведено 8 занять з арттерапії для дітей ВПО та представників національних спільнот.
Оперативна ціль 2.3. Забезпечення доступу та надання сучасних послуг і сервісів у гуманітарній сфері, незалежно від місця проживання					
2.3.1	Впровадити інноваційні технології організації освітнього процесу в систему дошкільної, повної загальної середньої та позашкільної освіти громади. Сприяти підвищенню рівня патріотизму та громадянської свідомості мешканців громади	Підвищення компетенцій команд навчальних закладів в галузі проєктного та грантового менеджменту, цифрової грамотності	Департамент освіти	бюджет громади, інші джерела	У березні 2025 року на базі ЗЗСО № 2 було проведено міський семінар директорів закладів освіти Луцької МТГ на тему: "Використання сучасних цифрових ресурсів і технологій у діяльності закладу загальної середньої освіти для всіх учасників освітнього процесу. Ефективне середовище для навчання, методичного супроводу і можливості професійного розвитку"
2.3.2		Максимальна цифровізація освітнього простору громади та його синхронізація з загальнодержавним	Департамент освіти	бюджет громади, інші джерела	Заклади загальної середньої освіти використовують платформи "Нові знання" та "Єдина школа" для ведення електронних журналів та щоденників.
2.3.3		Проведення гендерного аудиту, підвищення варіативності, якості і доступності сучасних позашкільних освітніх послуг (ІТ, леґо, VR (віртуальна реальність), дизайн-студії, медіа-школи, гуртки авіа робототехніки тощо)	Департамент освіти	бюджет громади, інші джерела	У ЗЗСО № № 9,17,21 працюють гуртки робототехніки. В міському ЦНТТУМ цьогоріч працюють гуртки: «Основи робототехніки та комп'ютерного моделювання» (12 вихованців), «Ракетомодельовання» (15 вихованців) та «Підготовка операторів БПЛА» (30 вихованців).
2.3.4		Модернізація шкільного самоврядування, урізноманітнення механізмів співпраці з батьками здобувачів освіти	Департамент освіти	-	На засіданні учнівського парламенту створено творчу групу щодо впровадження форуму лідерів учнівських самоврядувань "Лідери 21 століття".
2.3.5		Розробка комунікаційної стратегії освітніх закладів громади	Департамент освіти	-	З метою налагодження системи планування й управління процесом взаємодії з аудиторією ряд навчальних занять проводяться із використанням інтерактивних платформ.
2.3.6		Осучаснити програми уроків національно-патріотичного виховання та суміжних предметів відповідно до сучасних геополітичних та мілітарних викликів, залучення до процесу ветеранів та волонтерів ЗСУ	Департамент освіти, КЗ «Луцький міський молодіжний центр», департамент з питань ветеранської політики, КУ "ХАБ ВЕТЕРАН"	бюджет громади, інші джерела	Проведено практичне заняття для вчителів "Захист України".-Стрільба із автомата Калашнікова та пістолета Beretta" (мультимедійний тир). 3 квітня розпочато навчально-польові збори завершального етапу із вивчення предмету "Захист України" для учнів 11 класів з обов'язковим проведенням навчальних стрільб.
2.3.7		Введення в шкільну програму курсу луцькознавства	Департамент освіти, управління туризму та промоції міста	-	
2.3.8		Повна деколонізація та декомунізація місцевих об'єктів топоніміки, об'єктів історико-культурної спадщини місцевого значення	Відділ охорони культурної спадщини	обласний бюджет, бюджет громади, інші джерела	Здійснено моніторинг шойно виявленого об'єкта культурної спадщини за видом «історії» – «Пам'ятник землякам» у с. Іванчиці, пам'яток історії – «Пам'ятник землякам» у с. Княгининок та «Місце, де загинув Герой Радянського Союзу П. М. Тарасов» у с. Милуші. Оновлено інформаційні довідки вищезгаданих об'єктів. Відповідно до рекомендацій комітету Верховної Ради України з питань гуманітарної та інформаційної політики за результатами розгляду питання «Стан реалізації законодавства про деколонізацію (в частині пам'яток культурної спадщини) та перегляд реєстрів нерухомої культурної спадщини, що містять символи російської імперської політики», надано Волинській обласній військовій адміністрації інформацію про наявні в Луцькій міській територіальній громаді пам'ятки історії, предмет охорони яких підпадає під дію пункту є) частини 4 статті 2 Закону України «Про засудження та заборону пропаганди російської імперської політики в Україні і деколонізацію топонімів», а саме «назви подій, пов'язаних із реалізацією російської імперської політики». Проінформовано управління інформаційної та внутрішньої політики Волинської обласної військової адміністрації щодо виконання норм законодавства України в процесі декомунізації, деколонізації, дерадянзації, а саме про кількість об'єктів культурної спадщини під назвою: «Пам'ятник землякам», а також про складені інформаційні довідки відповідно до Порядку обліку об'єктів культурної спадщини на вищезгадані об'єкти.
2.3.9		Забезпечення усіх закладів освіти укриттями, доступними для маломобільних категорій	Заклади освіти усіх рівнів, департамент освіти	бюджет громади, інші джерела	Для маломобільних категорій осіб облаштовано укриття у Луцькому приватному ліцеї "Скарбниця мудрості" (вул. Ярослава Мудрого, 15 А).
2.3.10		Розробка та реалізація програм протидії дискримінації та булінгу в усіх закладах освіти громади	Департамент освіти	-	Навчально-методичним кабінетом психологічної служби департаменту освіти луцької міської ради, творчою групою соціальних педагогів закладів освіти були розроблені та надіслані в усі заклади освіти інформаційні пам'ятки, які містять контакти організацій, установ, служб з питань захисту прав дітей, протидії булінгу, домашнього насильства, торгівлі людьми.
2.3.11		Реалізація системного підходу до військово-патріотичної підготовки учнівської молоді (військові вишколи, спартакіади, навчально-польові збори, таборування, перша медична допомога тощо)	Департамент освіти, департамент молоді та спорту, КЗ «Луцький міський молодіжний центр»	-	КЗ "Луцький міський молодіжний центр" постійно реалізуються проєкти/акції/програми, які стосуються військових вишколів, навчально-польових зборів та викладання курсу "Перша медична допомога" для молоді. Зокрема, у лютому розпочато курс самооборони для підлітків. Щосереди проводиться курс первинної базової підготовки молоді до національного спротиву. Департаментом освіти надіслано закладам освіти організаційний наказ щодо проведення навчально-польових зборів для учнів 11 класів.
2.3.12		Популяризація волонтерства серед учнівської молоді	Департамент освіти, департамент молоді та спорту	-	Представники Молодіжної ради розповідали студентам про волонтерство під час зустрічі у фаховому технічному коледжі ЛНТУ. Упродовж лютого в закладах освіти міста проведено 28 благодійних ярмарків на підтримку ЗСУ.
2.3.13		Створення та удосконалення спортивної інфраструктури у мікрорайонах міста та старостинських округах з відкритим доступом для різних видів спорту (повноцінне футбольне поле зі штучним покриттям, муніципальні (або державно-приватні) тенісні корти, зали для ігрових видів спорту (баскетбол, волейбол, футзал тощо)	Департамент молоді та спорту	бюджет громади, інші джерела	
2.3.14		Встановлення споруд для загальної фізичної підготовки (перекладили, брус, рукоходи, вуличні тренажери), в тому числі для людей із інвалідністю	Департамент молоді та спорту	бюджет громади, інші джерела	
2.3.15		Систематичні масові аматорські змагання серед різних груп мешканців (марафони, естафети тощо)	Департамент молоді та спорту	бюджет громади, інші джерела	Протягом звітного періоду було проведено: - фестиваль жіночого футболу серед дівчаток 2013-2016 р.н. «Крок у Новий Рік-2025» (більше 120 учасників); - інклюзивні заняття з футболу для дітей з інвалідністю (НРЦ) щовівторка, щочетверга (30 учасників); - спортивно-патріотичні заходи до Дня Соборності України (3 заходи, 56 учасників); - фестиваль спорту «Спортивна зима» (35 учасників); - фестиваль спорту до Дня Святого Валентина (22 учасника); - змагання з тенісу настільного до Дня Героїв Небесної Сотні (43 учасники).
2.3.16		Проведення гендерного аналізу користувачів закладів спорту та збільшення доступності та варіативності спортивних гуртків	Департамент молоді та спорту	бюджет громади, інші джерела	

2.3.17	Розвинути якісну інфраструктуру фізичної культури та спорту серед мешканців різних вікових категорій, соціальних груп та територій	Підвищення кваліфікації спортивного менеджменту через програми обміну й стажування для персоналу (адміністрування клубів, комунікації та маркетинг, грантрайтинг, івент-менеджмент, безпека й здоров'я, комунікації, тренерство)	Департамент молоді та спорту	бюджет громади, інші джерела	У звітному періоді чотирьом тренерам-викладачам було присвоєно відповідні категорії. Курси підвищення кваліфікації із видів спорту пройшли шість тренерів-викладачів.
2.3.18		Розширення спортивних можливостей для людей з інвалідністю, зокрема, через усунення бар'єрів, пристосування закладів спорту до потреб дітей та дорослих з інвалідністю	Департамент молоді та спорту, департамент соціальної політики, спортивні заклади приватної форми власності	бюджет громади, інші джерела	Для відновлення фізичної форми та психологічної реабілітації людей з інвалідністю, завдяки ветеранським ініціативам, започатковано проведення тренувань із таких видів спорту як: волейбол сидячи, стрільба із лука та амфутбол. Всього, протягом звітного періоду було проведено 24 тренування стрільби з лука,12 тренувань з амфутболу та 2 тренування із волейболу сидячи. Також, у березні, відбулася зустріч із керівниками спортивних клубів на якій обговорювались проблеми інклюзивності та безбар'єрності. За результатами зустрічі буде створено перелік спортивних залів міста із позначками доступних послуг для людей з інвалідністю.
2.3.19		Розширення співпраці спортивних клубів із освітніми установами, створення спортивних команд шкіл, проведення шкільних ліг, підвищення ефективності використання спортивної інфраструктури закладів освіти	Департамент молоді та спорту, департамент освіти	бюджет громади, інші джерела	Департаментом освіти спільно з департаментом молоді та спорту проведено відбіркові змагання «Пліч-о-пліч всеукраїнські шкільні ліги» з баскетболу, волейболу, футболу, черплінгу серед учнів команд закладів загальної середньої освіти Луцької МТГ у двох вікових групах для юнаків та дівчат в рамках 3 етапу (районний та міський – у містах обласних центрах) фізкультурно-оздоровчих заходів та змагань серед учнів та учениць закладів загальної середньої освіти у 2024/2025 навчальному році під гаслом «РАЗОМ ПЕРЕМОЖЕМО». Проведено змагання з футболу серед учнів 10-11 класів закладів загальної середньої освіти Луцької МТГ. В рамках XXI Спортивних ігор школярів Волині команди громади взяли участь в обласних змаганнях з шахів та шашок.
2.3.20		Розвиток спорту вищих досягнень	Департамент молоді та спорту, спортивні федерації	бюджет громади, інші джерела	Відповідно до "Програми розвитку фізичної культури та спорту Луцької міської територіальної громади на 2024-2027 роки" у 2025 році запланована фінансова підтримка міським федераціям з видів спорту; виплата щомісячних стипендій (55 стипендій, з них - 49 спортсменам, 6 - видатним дітям і ветеранам фізичної культури та спорту) та одноразових грошових винагород (на суму 500,0 тис. грн) кращим спортсменам та тренерам за підсумками виступів у відповідальних всеукраїнських та міжнародних змаганнях протягом календарного року. Відбулось засідання комісії, на якій затвердили список спортсменів, які будуть отримувати щомісячні стипендії - 49 спортсменів та 6 ветеранів спорту. Затверджені суми для підтримки громадських організацій (федерацій з видів спорту).
2.3.21	Створити на базі лікувальних закладів громади кластер сучасної реабілітації. Реінтеграція ветеранів	Розробка комплексної та системної роботи і «дорожньої карти» з реабілітації та реінтеграції для військовослужбовців	Департамент з питань ветеранської політики, КУ "ХАБ ВЕТЕРАН", громадські організації відповідного спрямування	бюджет громади, інші джерела	Розроблено та виготовлено 1500 євро-флаєрів інформаційного змісту із контактними даними департаменту з питань ветеранської політики та КУ "ХАБ ВЕТЕРАН". Розроблено брошури, які за потреби друкуються для розповсюдження через Сдине вікно: - перелік закладів сфери фізичної культури і спорту, спортивних закладів та спортивних клубів, які залучені до участі у програмі «Ветеранський спорт»; - пам'ятка для родин осіб, зниклих безвісти за особливих обставин. Також розроблено проєкт «дорожньої карти» з реабілітації та реінтеграції для військовослужбовців. Постійно проводиться аналіз потреб ветеранів/ветеранок та членів їх сімей, які можливо задовольнити шляхом надання соціальних послуг; визначення переліку соціальних послуг, спрямованих на задоволення їх потреб.
2.3.22		Підтримка активної діяльності ветеранських просторів (як комунальних, так і ініціатив ветеранів та волонтерів)	Департамент з питань ветеранської політики, КУ "ХАБ ВЕТЕРАН", громадські організації відповідного спрямування	бюджет громади, інші джерела	1. Збиралась інформація щодо потреб ветеранів та членів їх сімей. На основі проведеного аналізу зібраної інформації, внесено зміни до діючих місцевих програм (нові заходи підтримки). 2. Проводились ярмарки підтримки ветеранського бізнесу, заходи щодо розвитку адаптивного спорту (ампфутбол, сидячий волейбол, стрільба з лука тощо). 3. Вивчався досвід повернення ветеранів до цивільного життя європейських країн.
2.3.23		Створення єдиного вікна офлайн та онлайн для ветеранів (юридична допомога, соціальна підтримка, працевлаштування, консультації, оформлення пільг, інше)	Департамент з питань ветеранської політики, КУ "ХАБ ВЕТЕРАН", громадські організації відповідного спрямування	бюджет громади	Департаментом з питань ветеранської політики постійно проводиться вивчення потреб ветеранів та членів їх сімей; аналіз механізмів надання послуг, спрямованих на підвищення їх рівня життя та добробуту.
2.3.24		Проведення заходів із реінтеграції ветеранів разом із підтримкою їхніх сімей	Департамент з питань ветеранської політики, КУ "ХАБ ВЕТЕРАН"	бюджет громади	Для реалізації державної підтримки ветеранів та членів їх сімей при переході від військової служби до цивільного життя проводився аналіз їх потреб шляхом: опитування, залучення до заходів, спілкування в телефонному режимі (особисто, через створені групи за категоріями), залучення до місцевих та державних програм. Всього, департаментом з питань ветеранської політики було прийнято та розглянуто 1719 звернень від ветеранів та членів їх сімей, надано 2734 консультації.
2.3.25		Сприяння бізнес-середовищу у працевлаштуванні ветеранів	Департамент з питань ветеранської політики, служба зайнятості, КУ "ХАБ ВЕТЕРАН"	-	На постійній основі проводиться інформування щодо можливості професійного розвитку та перекваліфікації ветеранів/ветеранок та членів їх сімей на сторінках у соціальних мережах Facebook та Instagram департаменту з питань ветеранської політики, "Твій шлях додому". Взято участь у розробці проєкту програми реабілітації, збереження здоров'я для членів сімей ветеранів/ветеранок.
2.3.26		Створення реабілітаційного центру для ветеранів та військовослужбовців / Створення ветеранського хабу (реконструкція приміщення на вул. Сергія Климчука, 7)	Департамент з питань ветеранської політики, департамент економічної політики, управління охорони здоров'я, КУ "ХАБ ВЕТЕРАН", управління капітального будівництва	бюджет громади, інші джерела	Розроблено проєкт землеустрою щодо відведення земельної ділянки для запланованого будівництва «Ветеранського хабу», триває розробка проєкту будівництва приміщення для КУ "ХАБ ВЕТЕРАН".
2.3.27	Налагодження міжнародного співробітництва у галузі телемедицини із провідними медичними закладами світу	Управління охорони здоров'я, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності	-		
Оперативна ціль 2.4. Прозоре та зрозуміле комплексне просторове планування громади					
2.4.1	Забезпечити гнучкість та конкурентоздатність	Наповнення громади цілісним баченням та концепцією розвитку (інсталяції, символи, містечкі вулиці та майданчики)	Департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами, департамент культури, управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	З метою збереження Кликуна, як символу Луцька (кликуни в Луцьку жили в добу середньовіччя і повідомляли населенню різноманітну інформацію, сурмлячи на вежах Луцького замку), та поширення інформаційної кампанії щодо його роботи, 6 березня відбувся День Кликуна. Управління туризму та промоції міста здійснювало інформаційний супровід події та постійно сприяє забезпеченню його роботи, здійснення ритуалу сурмління з В'їзної вежі замку.
2.4.2		Створення системи моніторингу відгуків користувачів комунальних послуг та реагування на них	ЦНАП, управління інформаційно-комунікаційних технологій, департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	
2.4.3		Проведення системних, регулярних та обов'язкових навчань/ підвищення кваліфікації/ участі у міжнародних важливих тематичних заходах службовців органів місцевого самоврядування з питань медіації, запобігання кризовим випадкам та випадкам дискримінації за ознакою статі та реагування на них, цитування, партисипації, етики спілкування із вразливими категоріями населення	Управління соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності, громадські організації відповідного спрямування	бюджет громади, інші джерела	Протягом звітного періоду у Волинському регіональному центрі підвищення кваліфікації пройшли навчання три спеціалісти управління соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді (за загальною короткостроковою програмою "Управління конфліктами"- один спеціаліст, за загальною короткостроковою програмою "Стратегічні комунікації у публічному управлінні" - 2 спеціаліста). На освітній платформі PROMETHEUS навчання за програмою "Кейс-менеджмент у соціальній роботі" пройшов один спеціаліст.

2.4.4	підходів до управління громадою в умовах відкритості, розвитку інновацій та постійних трансформацій	Введення програми стажувань у Луцькій міській раді для молоді	Управління персоналу	-	Відповідно до укладених договорів про проведення практики здобувачів вищої освіти на 2024-2025 роки з Волинським національним університетом імені Лесі Українки, Національним університетом «Острозька академія», Луцьким національним технічним університетом, упродовж звітного періоду 76 здобувачів вищої освіти пройшли практику у виконавчих органах міської ради, під час якої ознайомилися із засадами управлінської діяльності, опрацювали нормативно-правові акти, положення про виконавчі органи та посадові інструкції посадових осіб, регламент роботи виконавчого комітету та виконавчих органів Луцької міської ради тощо.
2.4.5		Створення розгалуженої системи QR кодів, які сприятимуть доступу до загального електронного ресурсу громади культурно- туристичного спрямування	Управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	В межах реалізації проєкту Стріткод підготовлено дизайн-макети інформаційних таблиць із QR кодами (всього 30од.), узгоджено інформацію для наповнення сайту з учасниками проєкту. Готується договір на виготовлення та встановлення таблиць.
2.4.6		Втілення концепції інклюзивного простору громади	Департамент освіти, департамент житлово-комунального господарства, управління соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді	бюджет громади, інші джерела	Забезпечується інклюзивне навчання для 101 вихованця в 45 інклюзивних групах закладів дошкільної освіти та 290 учнів у 216 класах закладів загальної середньої освіти.
2.4.7		Залучення мешканців громади до планування розвитку Луцької громади через інструменти участі: опитування, форуми, консультації, громадські слухання тощо	Виконавчі органи міської ради	бюджет громади	Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» відбувались громадські обговорення у форматі "круглого столу" Правил благоустрою Луцької МТГ та Порядку формування ціни послуги з управління багатоквартирним будинком. Також, користуючись одним із інструментів е-демократії, вказані проєкти регуляторних актів були опубліковані для надання пропозицій та зауважень на платформі «e-DEM».
2.4.8		Створення актуальної сторінки з інформацією щодо просторового планування громади та висвітлення пов'язаних подій	Департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами	-	Інформація щодо Комплексного плану просторового розвитку висвітлювалась на офіційному сайті Луцької міської ради в окремому розділі.
2.4.9	Розробити та цифровізувати містобудівну документацію територіальної громади	Розробка Комплексного плану просторового розвитку громади	Департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами	-	Створена робоча група з формування завдання на розроблення Комплексного плану просторового розвитку. Направлені листи щодо державних інтересів та проводиться збір вихідних даних.
2.4.10		Забезпечення участі професійних місцевих та міжнародних урбаністичних об'єднань до просторового планування громади, реконструкцій просторів,через консультації, спільні робочі групи, містобудівну раду	Департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами	-	Оновлено склад архітектурно-містобудівної ради.
2.4.11		Вдосконалення Геопорталу відкритих даних Луцької громади, розширення переліків відкритих даних	Управління інформаційно-комунікаційних технологій	-	
2.4.12	Перетворити виробничі об'єкти промислових зон, які не використовуються, на інвестиційні проєкти	Визначення місць для створення інноваційних та індустріальних парків, складських, сортувальних хабів	Департамент економічної політики	-	У листопаді 2024 року розпорядженням міського голови створено робочу групу з розробки концепції індустріального парку на території Луцької міської територіальної громади. Також прийнято рішення міської ради від 26.03.2025 №73/136 "Про надання податкових пільг для учасників індустріального парку". 07 лютого 2025 року листом № 1.1-11/810/2025 до Міністерства економіки України надано підтримку створенню індустріального парку «НЕО ПАРК» на території міста Луцька та рекомендовано включити його до Реєстру індустріальних парків. Проведено ряд зустрічей з ініціаторами створення індустріального парку «НЕО ПАРК».
2.4.13		Відкритість інформації про земельні ділянки та містобудівну документацію	Департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами	-	Інформація розміщується на Геопорталі відкритих даних.
СТРАТЕГІЧНА ЦІЛЬ №3. СУЧАСНИЙ ЕКОПОЛІС					
Оперативна ціль 3.1. Вдосконалення та реалізація транспортної схеми громади					
3.1.1	Впровадити нову схему роботи громадського транспорту з пріоритетністю розвитку електротранспорту	Розробка та реалізація Плану сталої мобільності для Луцької громади	Департамент економічної політики	-	Протягом звітного періоду тривала робота із вивчення досвіду інших міст щодо формування Планів сталої мобільності, зокрема м.Тернопіль, м.Івано-Франківськ та м.Львів.
3.1.2		Розробка/удосконалення комплексної схеми громадського транспорту, проведення дослідження щодо оптимізації наявних транспортних розв'язок, маршрутів для полегшення пересування громадою	Департамент житлово-комунального господарства, відділ транспорту, Головне управління національної поліції	-	У Волинські ОВА 24.02.2025 відбулась нарада, на якій серед інших питань було розглянуто питання про оптимізацію та шляхи вирішення проблем пасажирських перевезень по приміському та міжміському сполученню у Волинській області на основі звернень районних державних адміністрацій. Департаменту інфраструктури обласдержадміністрації було надано доручення, при налагодженні системи пасажирських перевезень в області у взаємодії з перевізниками врахувати: 1) потреби територіальних громад з різними обсягами бюджетів; 2) обмеження руху приміських та міжміських автобусів загального користування міжобласного і внутрішньообласного сполучення в центральній частині міста Луцька, встановлені Луцькою міською радою, та забезпечити відповідний контроль; 3) необхідність транспортної доступності до комунальних установ і закладів освіти територіальних громад.
3.1.3		Удосконалення та оновлення транспортної та пішохідної інфраструктури з урахуванням сучасних містобудівних і урбаністичних тенденцій, безпечового аудиту вулиць та аналізу ДТП	Департамент житлово-комунального господарства, відділ транспорту, Головне управління національної поліції	бюджет громади	Задля підвищення безпеки на вулицях і дорогах громади, покращення управління дорожнім рухом, створення можливостей більш оперативно й обґрунтовано вирішувати спірні ситуації, які виникають під час ДТП, на кінець звітного періоду у громаді встановлено та функціонують 458 камер зовнішнього відеоспостереження.
3.1.4		Удосконалення додатку CityCard та відзначення у додатку громадського транспорту, що придатний для проїзду маломобільних груп	Департамент економічної політики, відділ транспорту	-	У мобільному додатку "CityCard" оператором АСООП ТОВ "Сіті Кард Систем" встановлено позначення придатності транспортного засобу на тому чи іншому маршруті для перевезення інвалідів на візках.
3.1.5		Закупівля низькопідлогового рухомого складу для обслуговування громадського транспорту та відповідне облаштування зупинок	Департамент економічної політики, відділ транспорту	бюджет громади	Триває тендер на відбір підрядника по проєкту «Оновлення тролейбусного парку м. Луцька», що фінансується Європейським інвестиційним банком і передбачає купівлю 30 нових тролейбусів.
3.1.6		Перехід на розвиток екологічно чистого приватного та парку громадського транспорту та збільшення кількості зарядних станцій для електротранспорту	Департамент економічної політики, відділ транспорту	бюджет громади, інші джерела	Надано погодження на розміщення станцій зарядки електротранспорту, відповідно до рішення виконавчого комітету Луцької міської ради від 12.04.2023 № 232-1 «Про Правила розміщення та функціонування тимчасових споруд для провадження підприємницької діяльності на території Луцької міської територіальної громади».
3.1.7		Проведення просвітницької роботи із використання велоспорту, дотримання ПДР у школах, курсах водіїв та ін.	Департамент освіти, департамент молоді та спорту, Головне управління національної поліції	-	Представниками відділу зв'язків з громадськістю управління патрульної поліції у Волинській області проведено в ЗЗСО години спілкування "Безпечна дорога додому" в рамках проєкту "Шкільний офіцер поліції".
3.1.8		Розробка схеми веломаршрутів території Луцької громади та втілення її до 2030 року в межах м. Луцьк та між населеними пунктами громади, місцями рекреації тощо	Департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	
3.1.9		Сприяння появі пунктів прокату (шерингу) велосипедів, електросамокатів, електроскутерів на всій території громади	Департамент економічної політики	інші джерела	Надано два погодження на розміщення пунктів прокату електросамокатів, відповідно до рішення виконавчого комітету Луцької міської ради від 12.04.2023 № 232-1 «Про Правила розміщення та функціонування тимчасових споруд для провадження підприємницької діяльності на території Луцької міської територіальної громади».
3.1.10		Розвинути мережу велоінфраструктури та пішохідних зон	Приведення у відповідність дорожньої інфраструктури до потреб водіїв-велосипедистів (дорожні знаки, переїзди, стоянки, інше маркування)	Департамент житлово-комунального господарства, головне управління національної поліції	бюджет громади, інші джерела
3.1.11	Створення велосипедної карти міста та громади з долученням фахівців у сфері фізичної культури та спорту		Департамент житлово-комунального господарства, департамент молоді та спорту	інші джерела	
3.1.12	Поступовий перехід на пішоходизацію Старого міста (площа перед замком) та інших вулиць м. Луцька, сіл у старостинських округах		Департамент житлово-комунального господарства	інші джерела	

3.1.13		Створення транспортних пересадкових майданчиків (терміналів) на в'їздах у м. Луцьк із зручною системою P&R (park and ride)	Департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	
3.1.14	Створити мережу муніципальних паркувальних зон	Збільшення кількості облаштованих місць для паркування автомобілів у громаді, особливо у межах центральної частини м. Луцька	КП «АвтоПаркСервіс»	кошти підприємства, бюджет громади, інші джерела	Переглянуто перелік паркувальних майданчиків, що затверджені рішенням міської ради у 2014 році, та визначено найбільш перспективні, які необхідно облаштовувати першочергово, зокрема за адресами: вул.Винниченка,4, облаштування паркувального майданчика планується шляхом нанесення відповідної дорожньої розмітки, встановлення інформаційних табличок з інструкцією безготівкової оплати послуг за допомогою мобільного застосунку «SmartLutsk»; вул. Кравчука (р-н ринку «Формула» та ринку «Шанс»), облаштування паркувального майданчика планується шляхом нанесення відповідної дорожньої розмітки, встановлення двох платіжних терміналів або паркоматів та інформаційних табличок з інструкцією безготівкової оплати послуг за допомогою мобільного додатку «SmartLutsk»; вул. Сенаторки Левчанівської, облаштування паркувального майданчика планується шляхом нанесення відповідної дорожньої розмітки, встановлення платіжного терміналу та додаткових інформаційних табличок з інструкцією безготівкової оплати послуг (після завершення воєнного стану); вул. Степана Бандери (біля корпусу ВНУ імені Лесі Українки), облаштування паркувального майданчика планується шляхом нанесення відповідної дорожньої розмітки, встановлення інформаційних табличок з інструкцією безготівкової оплати послуг паркування за допомогою мобільного застосунку «SmartLutsk» та паркомата та/або впровадження автоматичної системи паркування у вигляді в'їзного-виїзного терміналу); вул. Богдана Хмельницького,1 (Тєартральний майдан), облаштування паркувального майданчика планується через впровадження автоматичної системи паркування у вигляді в'їзного-виїзного терміналу.
3.1.15		Покращення організації паркування та онлайн оплати	КП «АвтоПаркСервіс», Департамент муніципальної варти	кошти підприємства, бюджет громади, інші джерела	Оплата онлайн паркування на платних майданчиках функціонує через застосунок Smart Lutsk, у якому автоматизовано та синхронізовано сервіси надання послуг мережею паркувальних майданчиків та місць для паркування на території громади.
3.1.16		Облаштування громадських причалів на р. Стир	Департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	У місті збудовано та функціонують два причали: в районі центрального пляжу на р. Стир та на вул. Лютеранській.
Оперативна ціль 3.2. Забезпечення роздільного збору сміття та екологічного поводження із відходами					
3.2.1	Модернізувати систему поводження з твердими побутовими відходами	Оновлення спецтехніки вивезення та управління відходами	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс»	кошти підприємства, бюджет громади, інші джерела	Проведено переговори з Експортно-інвестиційним фондом EIFO (Данія) щодо механізму та умов фінансування проєктів за кошти фонду.
3.2.2		Очищення фільтрату модульною зворотньоосмотичною установкою очистки фільтрату полігону	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс»	кошти підприємства	Підписано договір на обслуговування станції очистки фільтрату з компанією Екософт Україна до кінця 2025 року.
3.2.3		Створення нових центрів управління відходами	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс»	кошти підприємства	
3.2.4		Розробка проєкту та модернізація полігону із захоронення відходів, в т. ч. через дегазацію для вироблення електроенергії	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс»	кошти підприємства	Виготовлено проєкт на об'єкт: "Реконструкція старої частини полігону для збору твердих побутових відходів в с. Брище (з рекультивацією земельного покрову) Луцького району, Волинської області. Коригування". Дегазацію здійснює ТОВ "Кліар Енерджі".
3.2.5	Створити інфраструктуру роздільного збору сміття у громаді	Забезпечення достатньою кількістю роздільних смітникові і урни у публічних місцях, комунальних установах та в місцях масового відпочинку	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс», департамент житлово-комунального господарства	кошти підприємства, бюджет громади	У місті Луцьку встановлено 120 євроконтейнерів «ПЕТ-пляшка» об'ємом 1.1 м куб.
3.2.6		Благоустрій місць збору ТПВ у населених пунктах громади	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс», департамент житлово-комунального господарства	кошти підприємства, бюджет громади	
3.2.7		Включення елементів екологічної просвіти в програми ДНЗ та шкіл громади	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс», відділ екології, департамент освіти	бюджет громади, кошти підприємства, інші джерела	1. В ЗДО проведено ранкові зустрічі з питань екологічного виховання. 2. Команди учнів із ЗЗСО взяли участь у конкурсі проєктів озеленення "Культура домівки". 3. Тривас розробка Положення про конкурс "Екошкола року". 4. На базі Волинського обласного еколого-натуралістичного центру проведено Міжнародну наукову олімпіаду з дослідження екологічних проблем рідного краю. Поширено серед здобувачів освіти роздатковий матеріал (брошури, буклети, порадики) з питань управління різними видами та фракціями відходів. 5. Завершено ремонт та підготовлено навчальний кабінет на території центру управління відходами "Чистий Луцьк" ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс» на вул. Транспортна, 7.
3.2.8		Розробка та підтримка окремих цільових просвітницьких кампаній щодо сортування сміття для мешканців різного віку та соціальних груп	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс», громадські організації відповідного спрямування, відділ екології, департамент освіти	бюджет громади, інші джерела	Проведено нараду-навчання з директорами ЗДО щодо впровадження проєкту "Міста нуль відходів в Україні". У ЗДО встановлено 53 контейнера для роздільного збору ПЕТ та скла. Закуплено картонні навчальні контейнери для встановлення у ЗЗСО для роздільного збору алюмінієвої банки та ПЕТ. На території центру управління відходами "Чистий Луцьк" відкрито навчальний клас, де будуть проводитись навчання, заняття, зустрічі з відвідувачами центру з питань управління відходами. Проведено зустріч активістів та представників громадських молодіжних організацій, присвячену підведенню підсумків діяльності т/о "Zero Waste Луцьк" у 2024 році. З початку року ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс» проведено чотири екскурсії до центру управління відходами для школярів Луцької міської територіальної громади.
3.2.9	Почати будівництво сміттєпереробного заводу для комплексної переробки побутових відходів у громаді	Створення полігону для компостування органічних відходів у громаді	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс»	кошти підприємства, бюджет громади	
3.2.10		Підтримка соціальних підприємств вторинної переробки відходів	Департамент економічної політики	-	
3.2.11		Запуск сортувальної лінії на місцевому сміттєзвалищі	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс»	кошти підприємства, бюджет громади, інші джерела	
3.2.12		Залучення на конкурсній основі інвестора для будівництва та обслуговування сміттєпереробного заводу	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс», департамент економічної політики	-	
3.2.13		Розробка ТЕО на будівництво сміттєпереробного заводу для Луцької громади	ЛКСАП «Луцькспецкомунтранс»	кошти підприємства, бюджет громади, інші джерела	
Оперативна ціль 3.3. Впровадження енергозберігаючих технологій в комунальній інфраструктурі, переведення їх на використання енергії з відновлюваних джерел					
3.3.1	Налагодити ефективну систему енергоменеджменту	Мотивування мешканців до проведення повної термомодернізації житла, сприяння участі ОСББ, підприємств та організацій у національних та міжнародних енергозберігаючих програмах. Організація навчальних програм із залучення ресурсів для енергоефективних інновацій	Департамент економічної політики, міжнародні інституції	бюджет громади, інші джерела	Проведено аналіз стану термомодернізації житла за програмою Держенергоефективності "Енергодім".
3.3.2		Зменшення споживання енергоресурсів (скорочення викидів CO2; збільшення частки альтернативних джерел енергії)	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Моніторинг впровадження Плану дій зі сталого енергетичного розвитку та клімату (ПДСЕРК) та подача регулярної моніторингової звітності відбуватиметься раз на 4 роки. Регулярно проводяться: збір даних щодо реалізованих проєктів, оновлення плану заходів, розрахунки динаміки зміни викидів. За результатами виконання заходів «Плану дій зі сталого енергетичного розвитку міста Луцька на 2012–2025 роки (оновлена версія 2015 року)», досягнуто встановлену ціль – загальне скорочення викидів CO2 станом на 2020 рік склало 24,7%, відповідно Луцьк виконав взяті на себе зобов'язання перед Угодою мерів.

3.3.3		Залучення інвестицій для реалізації енергоефективних заходів та програм	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Проводиться моніторинг ресурсів щодо надання грантових коштів для реалізації проєктів. Надіслано проєктну заявку до UNIDO щодо розробки проєктно-кошторисної документації на будівництво теплової генерації на вул. Івана Корсака, 2а для ДКП "Луцьктепло".
3.3.4	Завершити комплексну термомодернізацію комунальних будівель	Проведення енергоаудитів у будівлях комунальних закладів	Департамент економічної політики, комунальні заклади	бюджет громади, інші джерела	Проведено аналіз вартості енергоаудитів будівель для житлового та громадського сектору (вартість проведення одного енергоаудиту (без сертифікату) для житлових будинків складає від 25,0 тис.грн, для громадських будівель - від 35,0 тис. грн).
3.3.5		Модернізація інженерних систем та систем опалення комунальних закладів	Комунальні заклади	бюджет громади, інші джерела	Встановлені теплові напоси у КЗ "Дитячо-юнацька спортивна школа № 3 Луцької міської ради". Вирахувані та підготовлені до затвердження виконавчим комітетом базові рівні споживання енергоносіїв.
3.3.6		Забезпечення комунальних закладів сучасною системою вентиляції	Комунальні заклади	бюджет громади, інші джерела	Розпочато монтаж системи вентиляції малої ванни басейну у КЗ "СДЮСШОР плавання Луцької міської ради".
3.3.7	Забезпечити енергоефективне освітлення та використання альтернативних та відновлюваних джерел енергії	Заміна старого та низькоефективного освітлювального обладнання вулиць на сучасне та енергоощадне	КП «ЛЕП-Луцьквітло», департамент житлово-комунального господарства	кошти підприємства, бюджет громади, інші джерела	
3.3.8		Впровадження та використання альтернативних і відновлюваних джерел енергії для освітлення комунальних закладів	Комунальні заклади	бюджет громади, інші джерела	Вирахувані та підготовлені до затвердження виконавчим комітетом базові рівні споживання енергоносіїв.
Оперативна ціль 3.4. Зменшення забруднення повітря, води, природних ресурсів на території громади					
3.4.1	Підвищити екосвідомість місцевих мешканців та гостей громади	Проведення постійних культурно-просвітницьких заходів та інформаційних кампаній щодо зменшення забруднення навколишнього середовища	Відділ екології, департамент освіти	бюджет громади	Проведено першу смітєву тур-екскурсію на полігон ТПВ у с.Брише. Проведено міський етап конкурсу учнівських колективів екологічної просвіти на тему "Ми опіші ємлівоісті", взяли участь 12 колективів ЗЗСО громади з метою дослідження та висвітлення екологічних проблем. Створено фейсбук-сторінку "Природно-заповідний фонд Луцької громади", де висвітлюється інформація про унікальні природо-заповідні об'єкти, їх цінність, проблеми збереження та охорони.
3.4.2		Популяризація місцевих ініціатив сталого розвитку та місцевих виробників екологічно чистих товарів	Відділ екології, департамент економічної політики	-	Інформація про можливість участі у вітчизняних та міжнародних виставках, ярмарках, фестивалях доводилась до відома агробізнесу шляхом розміщення відповідних оголошень на офіційному сайті міської ради, сторінках соціальної мережі Facebook та групі Viber. Протягом звітного періоду аграрії громади брали участь у ярмарках для реалізації продукції сільськогосподарського виробництва на вул. Глушець (навпроти гімназії № 4) та вул. Яремчука Назарія (поблизу ТЦ «Глобус»), які функціонують у відповідні дні тижня на постійній основі за сприяння Асоціації фермерів та приватних землевласників Волинської області. Крім того, ветерани - виробники с/г продукції брали участь у двох ярмарках ветеранського бізнесу: "Я зміг – і ти зможеш!".
3.4.3		Проведення інвентаризації та біометричної оцінки вуличних дерев громади та перехід на сучасні міжнародні правила поводження із зеленими насадженнями	Відділ екології, управління інформаційно-комунікаційних технологій	бюджет громади, інші джерела	Здійснено експорт даних з системи управління зеленими насадженнями Inspectree. Відділом екології спільно із департаментом містобудування, земельних ресурсів та реклами ведеться робота щодо створення шару зелених насаджень на геопорталі Луцької міської ради.
3.4.4	Впорядкувати рекреаційні та зелені зони, розвивати міську систему озеленення	Озеленення міської території (лісів, парків, садів, дахів та стін, міських живоплотів, паркінгів) з застосуванням елементів сучасного ландшафтного дизайну	Відділ екології, КП «Парки та сквери м. Луцька», департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	
3.4.5		Затвердження меж усіх парків, скверів та лісів у межах громади	КП «Парки та сквери м.Луцька»	-	Укладено договір на виготовлення проєктної документації (комплекс робіт із виготовлення технічних звітів з топографо-геодезичної зйомки самозаліснених земельних ділянок, які запроєктовані до відведення в постійне користування КП «Парки та сквери м. Луцька»).
3.4.6		Протидія вирубці лісу в межах громади та забудови національних парків і заказників	КП «Парки та сквери м.Луцька», громадські організації відповідного спрямування	-	26.03.2025 затверджено межі нового скверу - на розі вулиць Градний Узвіз та Лесі України, загальною площею 0,0408 га, що забезпечить збереження цієї ділянки від забудови, використання не за цільовим призначенням та утримання в належному стані. На цьому місці висаджено зелені насадження та створена «зелена зона», обладнана вуличними меблями й освітленням
3.4.7	Ефективно та екологічно використовувати водні ресурси	Модернізація Дубнівської станції водопідготовки із використанням сучасних технологій	КП «Луцькводоканал»	кошти підприємства, бюджет громади	КП «Парки та сквери м. Луцька» забезпечено охорону лісів від вирубування та пожеж у с. Кульчин, площею 188,1 га в межах ПЗФ "Пуманська пуша". Укладено договір з ВО "Укрдержліспроєкт"для розроблення матеріалів з повторного базового лісовпорядкування.
3.4.8		Реконструкція КНС у селі Княгининок та селищі Рокині	КП «Луцькводоканал»	кошти підприємства, бюджет громади	В межах проведення модернізації Дубнівської станції водопідготовки, згідно укладеного договору, виконуються роботи із реконструкції II-го підйому води. Проведено процедуру закупівлі на капітальний ремонт фільтрвальної станції. Укладено договір генпідряду на Капітальний ремонт резервуару об'ємом 2 тис. м³. Виконуються будівельні роботи.
3.4.9		Реконструкція та модернізація міських КНС в с. Липляни, з добудовою блоку біоенергетичної переробки мулових осадів, виведення з експлуатації полів фільтрації	КП «Луцькводоканал»	кошти підприємства, бюджет громади	КП "Луцькводоканал" для реконструкції каналізаційно-насосної станції у с.Княгининок придбано насосне обладнання.
3.4.10		Реконструкція та модернізація аварійних каналізаційних колекторів у громаді	КП «Луцькводоканал»	кошти підприємства, бюджет громади	КП "Луцькводоканал" за рахунок власних коштів розроблено проєктно-кошторисну документацію на проведення реконструкції ділянки самоплинного колектору протяжністю 252 м пог. в поймі річки Сапалаївка (до каналізаційно-насосної станції № 3 по вул. Карпенка-Карого, 19А) в м. Луцьку.
3.4.11		Забезпечення контролю за скидами стічних вод в приватних забудовах, розробка програми каналізування приватного сектору громади або іншого фінансового механізму водовідведення	ЛКСАП «Луцькспецмунтран»	кошти підприємства	
3.4.12		Затвердження програми очищення та розвитку водних об'єктів на території громади	Відділ екології	бюджет громади, інші джерела	
3.4.13		Здійснення благоустрою набережної р. Стир на території громади	Департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	Розроблено проєктно-кошторисну документацію по об'єкту: «Нове будівництво лугопарку вздовж річки Стир на території від мосту на вул. Ковельській до мосту на вул. Шевченка»; отримано перший авансовий платіж; закуплено промоційну продукцію для Піффіалу транскордонної вікторини на знання про природу; організовано та проведено Піффінал транскордонної вікторини на знання про природу для 114 учнів ЗЗСО Луцької МТГ; оголошено тендери на закупівлю робіт та на закупівлю послуги з виготовлення відеоролика проєкту.
3.4.14		Здійснення благоустрою місцевих водойм	Департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	Триває розробка проєкту з розчистки р.Омельянка, проведено перемовини з розробниками паспортів водних об'єктів щодо вартості та терміну виконання послуги. Проведено передпроектні роботи на заплаві р.Стир вздовж вул.Набережної з видалення частини самосійних та аварійних дерев.
3.4.15		Розвиток водного туризму та рекреації на місцевих водоймах	Управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	
3.4.16		Створення секцій водного туризму у ДЮСШ	Департамент молоді та спорту, управління туризму та промоції міста	бюджет громади	
3.4.17		Запровадження щорічного фестивалю водного туризму в громаді	Департамент молоді та спорту, управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	
3.4.18		Створення міського пляжу та зон активного відпочинку для молоді, дорослих та сімей із дітьми	Департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	До нового купального сезону підготовлено та обладнано пляжі на р. Стир в Центральному парку культури та відпочинку імені Лесі України та в зоні масового відпочинку громадян "Теремнівські ставки" на вул. Теремнівській.
3.4.19		Забезпечення території громади майданчиками для вихулу собак та інфраструктурою супроводу вихулу	Департамент житлово-комунального господарства	бюджет громади, інші джерела	Майданчики для вихулу собак обладнані та функціонують на вул. Кравчука в парку Героїв Майдану та Небесного Легіону та на вул. Шопена в районі дитячої залізниці.

3.4.20		Розробка проєктів покращення гідрологічного режиму та комплексного благоустрою заплавл р.Стир та р.Сапалаївка, р. Черногузка, р. Серна	Відділ екології, департамент житлово-комунального господарства, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності, департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	1. Підписано Грантовий контракт і Партнерську угоду щодо реалізації проєкту "Дике життя у великому місті: захист і промоція дикої природи й біорізноманіття в Луцьку та Жешуві". Здійснено державну реєстрацію проєкту в Секретаріаті Кабінету Міністрів України. Проведено стартову зустріч проєкту в м. Жешув (Республіка Польща); розроблено логотип проєкту, дизайн кампанії (лого, кольори, сценарії промоційних матеріалів: зразки розміщення лого на промоційних матеріалах). 2. Розроблено проєктно-кошторисну документацію по об'єкту: «Нове будівництво лугопарку вздовж річки Стир на території від мосту на вул. Ковельській до мосту на вул. Шевченка»; отримано перший авансовий платіж; оголошено тендери на закупівлю робіт та на закупівлю послуги з виготовлення відеореєстрації проєкту, підписано договір із підрядником. 3. Триває розробка проєкту з розчистки р.Омелянка, проведено перемовини з розробниками паспортів водних об'єктів щодо вартості та терміну виконання послуги. Проведено передпроєктні роботи на заплаві р.Стир вздовж вул.Набережної з видалення частини самосійних та аварійних дерев.
3.4.22	Знизити ризики забруднення атмосферного повітря та змін клімату	Формування розумної мережі екологічного моніторингу якості повітря на території усієї громади	Відділ екології	бюджет громади, інші джерела	
3.4.23		Підтримка та співпраця щодо реалізації інноваційних екологічних проєктів місцевими виробниками, зокрема, застосування промисловими підприємствами екологічних фільтрів	Відділ екології, промислові підприємства	бюджет громади, кошти підприємств	
3.4.24		Поступовий перехід на експлуатацію екологічного громадського транспорту та створення умов для використання мешканцями екотранспорту та альтернативних видів мобільності	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Оголошено тендер на придбання 30-ти нових тролейбусів для КП "Луцьке підприємство електротранспорту"
3.4.25		Створення інфраструктури для збору та переробки «зелених відходів» (листя, обрізані дерева тощо)	Відділ екології, департамент житлово-комунального господарства, громадські організації відповідного спрямування	бюджет громади, інші джерела	
СТРАТЕГІЧНА ЦІЛЬ № 4. РЕГІОНАЛЬНИЙ ЛІДЕР					
Оперативна ціль 4.1. Розвиток транспортного сполучення між Луцькою громадою, ЄС та іншими громадами					
4.1.1	Покращити шосейне сполучення	Удосконалення схеми дорожнього руху до стандартів ЄС (наприклад, дорожні знаки, дорожня розмітка, встановлення камер спостереження та перегляд штрафів тощо)	Департамент житлово-комунального господарства, департамент муніципальної варті	бюджет громади, інші джерела	У поточному році встановлено 65 дорожніх знаків на вулично-дорожній мережі Луцької міської територіальної громади. На замовлення департаменту житлово-комунального господарства розроблено схеми організації дорожнього руху на вулиці Потебні (на ділянці від перехрестя з вулицею Гнідавською до перехрестя з вулицею Грабовського); на вулиці Валуєвої (на ділянці від перехрестя з вулицею Карпенка-Карого до перехрестя з вулицею Гетьмана Мазепи); на перехресті вулиць Степова – Гончарівка; на вулиці Львівській (на ділянці від кільцевої розв'язки вулиць Львівської - Володимирської до перехрестя вулиць Львівської - Героїв-рятувальників); на перехресті вулиць Новочерницька – Шкільна; в районі будинку № 14а на проспекті Молоді; в районі будинку № 3 на вулиці Нестора Бурчака; в районі будинку № 12 на вулиці Словацького. У застосунку "Smart Lutsk" реалізовано функцію перегляду штрафів за порушення правил паркування у м. Луцьку.
4.1.2	Сприяти розвитку залізничних та авіаційних	Відновлення руху потягів Луцьк-Львів та Луцьк-Івано-Франківськ, Луцьк - Київ	Луцька міська рада, ВОДА, АТ "Укразалізія"	інші джерела	За напрямком Луцьк-Львів курсують потяги сполученням Ковель-Ужгород через Луцьк; за напрямком Луцьк-Київ курсують потяги сполученням Луцьк-Київ та Ковель-Київ; за напрямком Луцьк-Івано-Франківськ курсують потяги сполученням Ковель-Ужгород через Луцьк, у зворотньому напрямку - потяги сполученням Рахів-Київ через Івано-Франківськ - Луцьк (за даними https://booking.uz.gov.ua). Крім цього, відповідно до інформаційного листа АТ "Укразалізія" від 31.03.2025 № ЦІ-4-1.5-25/78-25 з 15.04.2025 відновили роботу поїзди категорії Інтерсіті та Інтерсіті+ сполученням Київ-Луцьк-Київ та курсуватимуть по п'ятницях, суботах, неділях та понеділках.
Оперативна ціль 4.2. Представлення інтересів та об'єднання спільних потреб територіальних громад регіону на всеукраїнському та міжнародному рівнях					
4.2.1	Поглибити співпрацю з закордонними містами – побратимами, розширити географію міжнародного співробітництва та координацію	Розширення співпраці із територіальними громадами ЄС у межах побратимства, налагодження сталої комунікації	Департамент економічної політики, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності	-	Офіційно започатковано нове партнерство: укладено Угоду про побратимство між містами Луцьк і Вюрцбург (Федеративна Республіка Німеччина) від 04.12.2024. Розпочато співпрацю з комуною Пітео (Королівство Швеція) з метою реалізації спільного проєкту на тему молодіжної політики. Забезпечено організаційний супровід 5 зустрічей із іноземними делегаціями, 12 робочих візитів представників Луцької міської ради за кордон, 1 рекреаційної поїздки 20 дітей із сімей військовослужбовців до міста Таураге, Литва. Здійснюється комунікація щодо подальших візитів відповідно до запрошень.
4.2.2		Організація та проведення міжнародних ярмарок та форумів (різні напрямки)	Управління туризму та промоції міста, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності	бюджет громади, інші джерела	
4.2.3		Інтеграція туристичних маршрутів Луцької територіальної громади до європейських маршрутів	Управління туризму та промоції міста, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності	-	Підтримано реалізацію проєкту "Поєє Вітовта" від Волинської фундації, учасниками якого є Україна, Польща та Литва. Проводиться постійна популяризація маршрутів Луцьком в рамках культурного шляху "Via Regia".
4.2.4		Промоція Луцька у містах побратимів, містах прямого транспортного сполучення	Управління туризму та промоції міста, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності	бюджет громади	У співпраці з Асоціацією туроператорів виїзного туризму організовано промоцію Луцька на туристичній виставці TravelXPO 2025 в Осло (Норвегія), у туристичній виставці Північної Європи MATKATRAVELFAIR 2025 в Гельсінкі (Фінляндія).
4.2.5		Сприяти міжнародному обміну культурними продуктами Волині	ВОДА, департамент культури, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності, управління туризму та промоції міста	обласний бюджет, бюджет громади	Досягнуто домовленість про проведення Міжнародного конкурсу піаністів "Шопенівська весна" у місті Санок (Польща).
4.2.6		Промоція Волинської традиційної культури за кордоном	ВОДА, департамент культури, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності, управління туризму та промоції міста	обласний бюджет, бюджет громади	Досягнуто домовленість про участь фольклорних колективів "Волянка" і "Воляночка" у міжнародних фестивалях фольклору.
4.2.7		Взаємодія з культурними осередками Європи і світу (через стажування, резиденції, пленери, фестивалі тощо)	ВОДА, департамент культури, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності, управління туризму та промоції міста	обласний бюджет, бюджет громади, інші джерела	Здійснюється моніторинг міжнародних заходів для можливої участі митців громади.

4.2.8	Розширити міжнародну культурну співпрацю та підвищити інтеркультурну приязнь громади	Упровадження інтеркультурної політики	Департамент культури	бюджет громади, інші джерела	У березні подано проєктну заяву «Інтеркультурний Луцьк: від діалогу до дій» у межах конкурсу спільного проєкту Європейського Союзу та Ради Європи «Підтримка впровадження європейських стандартів щодо боротьби з дискримінацією та прав національних меншин в Україні». Проєкт передбачає низку ініціатив, що сприяють вирішенню викликів, з якими стикаються ВПО та національні меншини, зокрема, потребу в соціальній адаптації, доступі до ресурсів, протидії дискримінації та активному залученню до життя громади. Заходи проєкту: навчальні тренінги, міжкультурні діалоги, форум, фестиваль національних спільнот та створення інтеркультурного центру.
4.2.9		Залучення національних меншин до суспільного життя Луцької громади	Департамент культури	-	28 січня до Міжнародного дня пам'яті жертв Голокосту у Палаці культури міста Луцька відбувся захід «Голокост- пам'ять без забуття» за участі представників Волинської релігійної громади прогресивного іудаїзму, науковців та мешканців громади. 21 лютого у бібліотеці-філії № 6 проведено захід з нагоди Міжнародного дня рідної мови «Лісова пісня» – поезія, яка єднає» за участі національно-культурних товариств Луцької громади. Представники національних меншин також були учасниками тренінгів і культурно-соціальних заходів у межах проєкту «Бібліотека для всіх: створення та облаштування інклюзивного громадського простору на базі центральної міської бібліотеки Луцької територіальної громади».
4.2.10		Популяризація у інших країнах культурних об'єктів подвійного громадянства (Литва, Польща)	Департамент культури, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності, управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	
4.2.11		Сприяння участі місцевих творчих осередків у міжнародних мистецьких конкурсах, фестивалях, тощо через тревел-гранти	Департамент культури, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності, управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	
Оперативна ціль 4.3. Розвиток Луцької громади, як туристично-історичного центру регіону, який постійно запрошує та залучає туристів, учасників заходів					
4.3.1	Підтримувати культурне середовище та розвивати його креативний потенціал в громаді, формувати бренд громади як центр ділового, подієвого та медичного туризму	Створення публічного реєстру та мапи культурного капіталу громади	Департамент культури, управління туризму та промоції міста	інші джерела	Завершено розробку туристичної карти Луцької міської територіальної громади. Розпочато процес підготовки її до друку та презентації.
4.3.2		Розвиток самоврядних креативних публічних просторів у м. Луцьк та у населених пунктах громади на базі існуючих культурних закладів	Департамент культури, управління туризму та промоції міста	-	На базі клубних закладів культури діє 147 творчих формувань, серед яких: аматорські художні колективи, клуби за інтересами, студії. У бібліотеках діє 14 хабів цифрової освіти, літературні об'єднання та інші формування.
4.3.3		Підвищення рівня компетенцій менеджерів культури в громаді	Департамент культури, управління туризму та промоції міста	бюджет громади	1. Тривала робота щодо напрашування програми, велись переговори зі спікерами та викладачами Школи гідів. 2. У січні-березні проведено тренінгові семінари «Інклюзивна комунікація: як взаємодіяти з різними групами населення», «Від ідеї до власного бізнесу», «Грантові заявки для початківців: як написати, щоб отримати фінансування», «Тайм-менеджмент у проєктах: як усе встигнути», «Бібліотека для всіх: доступне та якісне обслуговування вразливих груп населення». Відбулися семінари для керівників аматорських театральних колективів, студій, гуртків художнього читання закладів культури, а також для керівників вокально-хорових колективів клубних закладів і мистецьких шкіл громади.
4.3.4		Надання підтримки креативним культурним ініціативам мешканців громади	Департамент культури, управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	Серед заходів, проведених задля презентації творчих доробків митців, протягом січня-березня відбулися: мистецький вечір пам'яті Вячеслава Судими, мистецький проєкт "FestАкварель", мистецький вечір української письменниці, лауреатки премії Кабінету Міністрів України, заслуженої журналістки Надії Гуменюк "Слово на чатах" та інші.
4.3.5		Проведення мистецьких резиденцій, виставок, інших заходів	Департамент культури, управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	1. Управління туризму та промоції міста постійно здійснювало інформаційний супровід заходів, що реалізуються виконавчими органами міської ради на промоційних сторінках: Луцьк - приємне відкриття (у фейсбуці) та lutsktravel (в інстаграмі). 2. 04-14 березня у закладах культури громади відбулися культурно-мистецькі заходи із відзначення 211-ї річниці від дня народження Т.Г.Шевченка.
4.3.6		Відновлення історичного побуту приміщення і територій Луцького замку, цифровізація послуг замку	Управління туризму та промоції міста, ВОДА	обласний бюджет, бюджет громади, інші джерела	Створено інформаційний сайт Музейного простору «Окольный замок».
4.3.7		Впровадження цифрових технологій у сфері культури та креативних індустрій	Департамент культури	-	Придбано два принтери та два маршрутизатори для впровадження електронного обліку книжкового фонду у двох бібліотеках. Опрацьовано організаційні питання щодо впровадження модулю "Читач" програми "УФД/Бібліотека" у трьох бібліотеках.
4.3.8		Промоція Луцької еkleктики, феномену Лесі Українки, Миколи Голована та відомих особистостей історії і сучасності Луцької громади	Управління туризму та промоції міста, департамент культури	бюджет громади, інші джерела	1. Начальником управління туризму та промоції міста було здійснено публічні презентації проєкту "Імена Луцька" в рамках Urban Talks. 2. 17-28 лютого у закладах культури громади відбулися культурно-мистецькі заходи із відзначення 154-ї річниці від дня народження Лесі Українки. В межах проєкту "Культура Луцька. Відомі люди" на вебсайтах міської ради і департаменту культури розміщено інформацію про цьогорічних ювілярів Надію Гуменюк, Олега Козачука.
4.3.9		Включення Луцька у Міжнародну асоціацію конгресів і конференцій (ICCA)	Управління туризму та промоції міста	-	
4.3.10		Розвивати туристичний та рекреаційний потенціал центральної частини Луцька, туристичних магнітів громади	Забезпечення умов та підтримка розвитку бізнесу та креативних індустрій у ареалі Старого міста Створення «зелено-блакитного» природного кола навколо центральної частини міста як єдиної системи публічних просторів	Департамент економічної політики, департамент культури управління туризму та промоції міста департамент містобудування, земельних ресурсів та реклами	інші джерела
4.3.11	Створювати нові та удосконалювати існуючі туристичні продукти й інфраструктуру	Уніфікація процедури маркування та брендингу в громаді	Управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	
4.3.12		Створення єдиного електронного ресурсу туристичного та рекреаційного потенціалу громади	Управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	Відбулося оновлення туристичного сайту Луцька www.visitlutsk.com
4.3.13		Розробка нових туристичних магнітів та маршрутів із орієнтацію на нові сегменти	Управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	Здійснювалась популяризація заказника "Гнідавське болото" через проведення екскурсій за маршрутом: Центральний парк - старе місто - Гнідавське болото - оглядовий майданчик на вул. Гірній. Готується до друку інформаційний проєкт. Проведено публічну презентацію концепції еко-стежки Гнідавське болото.
4.3.14		Відродження осередку гончарства на базі Кульчина	Управління туризму та промоції міста, департамент культури	бюджет громади, інші джерела	
4.3.15		Удосконалення туристично-історичних об'єктів через аудіо-супровід екскурсій	Управління туризму та промоції міста	бюджет громади	
4.3.16		Створення сприятливих умов для гастрономічного бізнесу в Старому місті	Управління туризму та промоції міста, департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Підготовлено до презентації луцький стандарт гостинності для підвищення якості надання послуг в закладах гостинності.
4.3.17		Розвиток системного подієвого туризму (фестивалів, форумів, наукових конференцій, змагань тощо)	Департамент культури, управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	У Луцькому національному технічному університеті відбулася Міжнародна науково-практична конференція "Перспективи розвитку індустрії туризму та гостинності в Україні та світі", яка зібрала провідних експертів, науковців та представників влади для обговорення актуальних питань галузі туризму в умовах війни та післявоєнного відновлення. Участь в конференції взяли понад 100 учасників з різних куточків України, а також партнери з Німеччини. Здійснювалась комунікація із організаторами фестивалю "Фронтера".

4.3.18		Створення на території Скасену резиденції традиційної культури (гастрономія, творчість, етнічні мистецтво, верстати)	Департамент культури, управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	
СТРАТЕГІЧНА ЦІЛЬ № 5. ГРОМАДА СУЧАСНОСТІ ТА ІННОВАЦІЙ					
Оперативна ціль 5.1. Створення інноваційних, промислових, екопарків та платформ для розміщення виробництв на території Луцької громади, орієнтованої на всеукраїнський та європейський ринки					
5.1.1	Підготувати місця для розміщення інноваційних та ековиробництв	Стимулювання екологічних та сталих технологій у нових виробничих об'єктах для забезпечення екологічної безпеки і відповідності стандартам	Департамент економічної політики, суб'єкти господарської діяльності	-	
5.1.2		Встановлення партнерських зв'язків з іншими промисловими парками, бізнес-асоціаціями та урядовими органами для обміну досвідом і підтримки	Департамент економічної політики, ВОДА, Волинська торгово-промислова палата	-	Налагоджений щотижневий діалог з бізнесом «Бізнес і влада - партнерство заради економічної стійкості» за участю представників підприємництва, ОВА, Луцької міської ради та ін.
5.1.3		Забезпечення розвитку професійно-технічної освіти у співпраці з індустріальними парками та інноваційними виробництвами	Заклади професійно-технічної освіти, ВОДА, Луцька філія Волинського обласного центру зайнятості, департамент економічної політики, суб'єкти господарської діяльності	бюджет громади, інші джерела	У закладах професійно-технічної освіти Луцької громади навчається 2326 студентів за 52 спеціальностями, з яких найзатребуваніші: "Майстер з діагностики та налагодження електронного устаткування автомобільних засобів", "Кухар", "Тракторист-машиніст сільськогосподарського виробництва", "Кондитер", "Слюсар-ремонтник". Проведені успішні переговори з Луцьким національним технічним університетом щодо реалізації проєкту "Бізнес-школа "Бути першим". Студенти ЛНТУ на конкурсній основі розпочали роботу над проєктом реконструкції дитячої залізниці.
5.1.4	Створити інфраструктуру для підтримки інноваційних ідей та проєктів мешканців громади	Створення просторів спільного користування для підприємництва (бізнес-інкубаторів, коворкінгів, центрів підтримки бізнесу)	Департамент економічної політики, Луцька філія Волинського обласного центру зайнятості	бюджет громади, інші джерела	26 березня відбулось попереднє представлення багатифункціонального Луцького бізнес-простору із залученням Представництва ООН в Україні, GIZ, МСП, представників релокованого бізнесу, представників вищих навчальних закладів Луцької міської територіальної громади (ВНУ ім.Лесі Українки, ЛНТУ). Офіційне відкриття заплановано на кінець травня-початок червня 2025 року.
5.1.5		Створення та надання підтримки самоврядним молодіжним просторам	Департамент молоді та спорту, громадські організації відповідного спрямування	бюджет громади, інші джерела	
5.1.6		Розвиток горизонтальної співпраці підприємств та партнерств на базі центрів підтримки підприємництва, організацій ділових заходів	ВОДА, Волинська торгово-промислова палата, громадські організації, департамент економічної політики, суб'єкти господарської діяльності	бюджет громади, інші джерела	26 березня відбулось попереднє представлення багатифункціонального Луцького бізнес-простору із залученням Представництва ООН в Україні, GIZ, МСП, представників релокованого бізнесу, представників вищих навчальних закладів Луцької міської територіальної громади (ВНУ ім.Лесі Українки, ЛНТУ). Офіційне відкриття заплановано на кінець травня-початок червня 2025 року.
5.1.7		Взаємодія з вищими навчальними закладами для забезпечення науково-технічного потенціалу інноваційних виробництв	Департамент економічної політики, вищі навчальні заклади, суб'єкти господарської діяльності	-	Налагоджено співпрацю із ЛНТУ щодо стажування здобувачів освіти на базі КП "Луцьке підприємство електротранспорту".
5.1.8		Застосування фінансових механізмів підтримки мікро та МСБ у громаді (гранти, вачерна підтримка, тревел-гранти тощо)	Департамент економічної політики, Луцька філія Волинського обласного центру зайнятості	бюджет громади, інші джерела	Підготовлений експертний висновок та прийняте рішення про виділення коштів з Фонду розвитку підприємництва для співфінансування грантів отриманих ветеранським бізнесом в рамках державних програм.
5.1.9		Проведення системних презентацій інноваційних проєктів, мережування інноваторів, науковців, засновників стартапів і венчурних інвесторів	Департамент економічної політики, вищі навчальні заклади, суб'єкти господарської діяльності відповідної галузі	бюджет громади, інші джерела	Розроблений та готовий до запровадження проєкт "Бізнес-школа "Бути першим" за участю професорсько-викладацького складу та студентів ЛНТУ, економічно активних підприємств, учнів навчальних закладів. Проєкт передбачає розробку та часткове впровадження інноваційних стартапів. У звітному періоді співробітниками Центру ветеранського розвитку ВНУ імені Лесі Українки проведені наукові дослідження у яких обґрунтовано роль соціально-економічної та фізичної активності в профілактиці посттравматичного стресу та корекції його наслідків в різних умовах життєдіяльності внутрішньо переміщених осіб, військовослужбовців та членів їх родин; визначено інструменти підвищення рівнів їх фізичного, психологічного, соціального, економічного благополуччя як складових якості життя; обґрунтовано методологію впровадження інклюзивних підходів до реінтеграції ветеранів, учасників бойових дій та їх сімей в цивільне суспільство та економіку та розроблено заходи консолідації зусиль усіх сторін соціального діалогу. Також здійснено апробацію розроблених методологічних підходів до діагностики розвитку інклюзивного ринку праці та розрахунок показників, що характеризують кон'юнктуру ринку праці, зайнятість населення, продуктивність праці, відповідність освіти і професійних навичок потребам ринку праці. В рамках нагладженої співпраці між ЛНТУ та польським Університетом Марії Кюрі-Скłodowskiej (UMCS) у Любліні протягом 28 березня - 15 квітня 2025 року було організовано програму міжнародної академічної мобільності – дистанційне навчально-наукове стажування – Польсько-українська Школа Економічна UMCS «Польський досвід для адаптації прикордонних регіонів України до сучасних викликів безпеки, зеленої, цифрової та інтелектуальної трансформації» (https://lntu.edu.ua/uk/media/v-ramkakh-spiivratsi-lntu-ta-universitetu-mariyi-kyuri-skladovskoyi-vidbulasya-polsko). Школа «Бізнесу та права» ЛНТУ провела серію лекцій від Експертів компанії ПрАТ «ВІПЬТМ «Ruta» – одного із лідерів ринку виробництва санітарно – гігієнічної продукції, який продовжує розвивати український бізнес навіть у найскладніші часи! (https://lntu.edu.ua/uk/media/shkola-biznesu-ta-prava-lntu-zaproshuje-na-seriyu-lektsiy-vid-ekspertiv-kompaniyi-prat-vhptm). У Луцькому національному технічному університеті кафедра аграрної інженерії імені професора Г.А. Хайлиса разом з ДП ЕДГ "Еліта" Волинської ДСГДС ІСТ Карпатського регіону НААН України провели X міжнародну науково-практичну конференцію «Інноваційні технології в АПК» (за посиланням).
Оперативна ціль 5.2. Запуск кластерної моделі розвитку окремих галузей Луцької громади із залученням потенціалу наукових та навчальних закладів					
5.2.1	Сприяти розвитку ІТ-екосистеми регіону на базі Луцької громади	Робота Луцького ІТ кластеру через: -співпрацю з ВНЗ із ЗЗСО та закладами професійно технічної освіти; -створення освітніх програм з профорієнтації, світчингу та підвищення кваліфікації; -розвиток на базі ІТ кластеру технологій у військовому напрямку; - підтримку ІТ партнерств та заходів кластеру; - створення простору спільного користування для бізнес ініціатив та акселератора для нових стартапів та нового креативного бізнесу, неформальної (чи формальної) сучасної ІТ освіти, а також розвитку нових креативних індустрій	Департамент економічної політики, департамент освіти, вищі навчальні заклади, суб'єкти господарської діяльності відповідної галузі	бюджет громади, інші джерела	Представники академії ІТ STEP залучені до семінарів вчителів інформатики закладів загальної середньої освіти. Розпочато розробку та узгодження проведення конкурсу "It startup" для учнівської молоді Луцької МТГ. 26 березня 2025 року представники ВНУ імені Лесі Українки (у якості асоційованого учасника) взяли участь в урочистому відкритті Європейського цифрового інноваційного хабу Win-Win EDIH, що є частиною загальноєвропейської мережі European Digital Innovation Hubs (EDIH Network) та спрямований на підтримку цифрової трансформації бізнесу, стартапів і державного сектору.
5.2.2		Розробка програми підтримки стартапів	Департамент економічної політики	бюджет громади, інші джерела	Розроблений та готовий до запровадження проєкт "Бізнес-школа "Бути першим" за участю професорсько-викладацького складу та студентів ЛНТУ, економічно активних підприємств, учнів навчальних закладів. Проєкт передбачає розробку та часткове впровадження інноваційних стартапів.
5.2.3		Створення комфортних умов для розвитку ІТ-бізнесу	Департамент економічної політики, суб'єкти господарської діяльності відповідної галузі	-	
5.2.4	Сприяти розвитку туристичного кластеру в громаді	Співпраця із навчальними закладами щодо впровадження актуальних навчальних програм та реалізації студентських проєктів у сфері гостинності	Департамент економічної політики, вищі навчальні заклади, управління туризму та промоції міста	-	Проведено презентації туристичного потенціалу Луцька на кафедрі туризму та готельно-ресторанної справи у Волинському національному університеті ім. Лесі Українки.
5.2.5		Створення комфортних умов для розвитку індустрії гостинності	Департамент економічної політики, управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	Підготовлено до презентації луцький стандарт гостинності для підвищення якості надання послуг в закладах гостинності.
5.2.6		Проведення систематичних досліджень туристичної привабливості громади та регіону	Управління туризму та промоції міста	бюджет громади, інші джерела	
5.2.7		Налагодження партнерських відносин із міжнародними організаціями, які надають туристичні послуги за кордоном, зовнішня промоція громади	Управління туризму та промоції міста, управління міжнародного співробітництва та проєктної діяльності	бюджет громади, інші джерела	
Оперативна ціль 5.3. Міжнародна співпраця для розбудови взаємодії в рамках транскордонного співробітництва та інтеграції України з ЄС					

5.3.1	Підвищити взаємодію з органами місцевого самоврядування та інституціями з країн ЄС	Організація навчальних та представницьких візитів посадових осіб міської ради за кордон, участь у найважливіших форумах та ділових регіональних зустрічах топ-посадовців громади	Департамент економічної політики, управління міжнародного співробітництва та проектної діяльності	бюджет громади, інші джерела	З метою обміну досвідом із міжнародними партнерами та пошуку нових можливостей в сфері підприємництва та інвестиційної політики, працівниками департаменту економічної політики було взято участь у навчальних програмах з розвитку спроможності цільових муніципалітетів для управління стійкими результатами та посилення місцевого потенціалу, спрямованого на економічне відновлення у межах проєкту «Підтримка швидкого економічного відновлення українських муніципалітетів» (SRER), які розроблені Асоціацією міст України спільно з ПРООН (січень-лютий, м.Київ). В рамках проєкту “Підтримка інклюзивного економічного розвитку в Україні шляхом поєднання просування експорту з регіональним розвитком та Цілями сталого розвитку (ЦСР)” відбулася зустріч з представниками органів виконавчої влади, місцевого самоврядування і бізнес-клі з обміну досвідом з реалізації експортного потенціалу. Проєкт фінансується урядом Німеччини і реалізується німецькою федеральною компанією Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH (листопад, м. Вінниця).
5.3.2		Реалізація спільних проєктів із містами партнерами	Виконавчі органи міської ради, громадські організації	бюджет громади, інші джерела	Заходи в межах актуальних спільних проєктів "Розвивасмо STEM-освіту разом: інноваційне навчання в Ліппе та Луцьку" (спільно з Краєм Ліппе, ФРН) та "Дике життя у великому місті: захист і промоція дикої природи й біорізноманіття в Луцьку та Жешуві" (спільно з Гміною міста Жешув, Республіка Польща). В межах проєкту "Посилення інтересу та впливу молоді на прийняття рішень у громаді" (спільно з муніципалітетом Пітео, Королівство Швеція) відбулися робочі зустрічі щодо планування реалізації заходів проєкту та проведення закупівель.
5.3.3	Залучати проєкти та фінансові ресурси у рамках транскордонної співпраці	Розробка проєктних ідей та пропозицій для залучення партнерств чи грантових коштів транскордонного співробітництва	Виконавчі органи міської ради	бюджет громади, інші джерела	1. Підготовлено проєкт із Краєм Ліппе (ФРН) щодо енергоефективної модернізації будівлі, на базі якої буде створено центр STEM-освіти. Проєкт затверджено до фінансування з коштів Уряду Федеративної Республіки Німеччина через Федеральне міністерство економічного співробітництва та розвитку, яке представлено Engagement Global gGmbH/ Сервісною службою «Міста в єдиному світі» в межах Програми «Сталий муніципальний розвиток через партнерські проєкти (NAKOPA)». Здійснюється моніторинг оголошених конкурсів від національних і міжнародних організацій-донорів з метою підготовки та подання спільних із партнерами проєктних заявок для залучення грантових коштів. 2. Реалізуються такі грантові програми: КП "Медичне об'єднання Луцької міської територіальної громади" - програма транскордонного співробітництва Interreg NEXT Польща-Україна для реалізації проєкту «Мета - здорові людські двигуни у Луцьку та Пулавах: покращення допомоги людям з інфарктами та інсультами у Луцькій громаді та Пулавах» (придбання медичного обладнання); КП "Медичний центр реабілітації учасників бойових дій Луцької міської територіальної громади" - програма Interreg NEXT Польща-Україна 2021-2027 (придбання медичного обладнання). 3. Триває реалізація двох міжнародних проєктів: "Дике життя у великому місті" та "Міста нуль відходів в Україні" на природоохоронну тематику. Також розпочато підготовку проєктної заявки на участь у конкурсі "Зелена столиця Європи". 4. Надіслано проєктну заявку до UNIDO щодо розробки проєктно-кошторисної документації на будівництво теплової генерації на вул. Івана Корсака, 2а для ДКП "Луцьктепло".
5.3.4		Проведення аналізу кращих практик та європейського законодавства щодо муніципального врядування та поступова імплементація і адаптація європейських норм до локального врядування	Департамент економічної політики, управління міжнародного співробітництва та проектної діяльності	бюджет громади, інші джерела	Департаментом економічної політики здійснювався регулярний моніторинг європейського законодавства в сфері економічної політики.
5.3.5		Налагодження постійної співпраці з громадськими організаціями/фондами щодо підготовки спільних проєктів на зовнішнє фінансування чи співфінансування	Виконавчі органи міської ради, громадські організації	бюджет громади, інші джерела	1. Управлінням соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді підписано угоду про співпрацю з Благодіійною організацією "Творчість заради життя". Продовжується співпраця з БО «Благодійний фонд "Батерфлай"» щодо реалізації в Луцькій громаді проєктів за фінансування Фонду ООН у галузі народонаселення. 2. Здійснювався моніторинг оголошених конкурсів від національних і міжнародних організацій-донорів з метою підготовки та подання спільних із громадськими організаціями/фондами проєктних заявок для залучення грантових коштів. 3. Проводились перемовини з представниками локальних ГО для підписання меморандумів про співробітництво з Луцьким бізнес-простором.